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Nordisk Safari Klub har, netop som 
dette blad er gået i trykken, fået 
godkendt et nyt Nordisk Safari Club 
International chapter. Det 
skete på et møde i den 
øverste ledelse 
hos Safari Club 
International i 
USA den 24. 
august 2013. 
Det er stort 
skridt i Nor-
disk Safari 
Klubs historie. 
Nu får Nordisk 
Safari Klub via 
SCI Nordisk Safari 
Club Chapter et meget 
tæt samarbejde med Safari Club In-
ternational. Nu er der direkte dialog 
med de vigtigste beslutningstagere i 
ledelsen af Safari Club International. 
Vi kommer desuden til at indgå i et 
netvæk af andre chapters over hele 

verden. I mellem de lokale chapters 
kan vi trække på informationer fra 
de enkelte lande, til glæde for Nor-
disk Safari Klubs medlemmer. Med 
dit medlemskab af Nordisk Safari 
Klub støtter du nu Safari Club Inter-
nationals hold af jurister, der rejser 
rundt i verden og kæmper for vores 
fælles sag – muligheder for bæredyg-
tig jagt i hele verden.

Det nye chapter vil yderligere øge 
synligheden af Nordisk Safari Klub 
internationalt samt styrke vores 
internationale netværk. Således har 
Safari Club Internationals øverste 
ledelse allerede tilkendegivet, at de 
gerne vil besøge Nordisk Safari Klub 
for at høre, hvordan vi kan udbygge 
samarbejdet og i fællesskab kæmpe 

for jagten rundt i hele verden. Det 
er gratis at blive medlem af 

chapteret, eneste krav 
er, at man er medlem 

af både Nordisk 
Safari Klub og 
Safari Club Inter-
national. Har du 
spørgsmål eller 
allerede ønsker at 

blive medlem af 
chapteret, så kon-

takt venligst under-
tegnede.

Da det hele er så nyt, 
vender vi i de kommende numre af 
Trofæ tilbage med flere spændende 
informationer om dette. ■ 

Jens Kjær Knudsen
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Tekst og fotos Carl Frederik Nagell

Baggrund: Dette var min niende safari og min 
femte til Zimbabwe. For omkring 15 år siden 
skød jeg en elefant i Cameroun, men den jagt 
var en aldeles katastrofe, for selvom jeg skød 
en elefant, fik jeg aldrig stødtænderne hjem. 
Da krybskytteri mod elefanter er steget de 
seneste år, tænkte jeg derfor, at det nok var tid 
til at nedlægge en trofæ-elefant, inden chan-
cen ville være forpasset. 

Jeg kan godt lide, at jagten er fair og fysisk 
krævende, og trofæets størrelse er sekundært 
i forhold til jagten i sig selv. Efter at have læst 
jagtrapporter her på AR forummet og set 
Buzz’s DVD »The Essence of Elephant Hun-
ting«, var jeg ikke i tvivl om, at jeg ønskede 
at jage med Buzz Charlton i Zambezi Valley. 
»Up close and personal« var præcist det jeg 
ønskede. Buzz havde ikke flere elefanter til-
bage på sin kvote for 2012, men det lykkedes 
ham i stedet at få en i Chewore South sammen 
med en bøffel. Chewore er et safari område i 
Zambezi Valley i Zimbabwe. Det er dedikeret 
til jagt og dækker et område på 3309 km2. 
Grundet forskellige forpligtelser kunne jeg 
først komme af sted i november. Dette kunne 
give lidt problemer med varme og tidlig regn, 
men jeg var fast besluttet på at skulle på jagt 
i år. 



Med dobbeltriffel 
Som alle ved :-) er 500NE double det ene-
ste rigtige våben at skyde elefanter med, og 
det var derfor det næste punkt, jeg skulle 
have løst. Jeg fandt og købte en gammel, 
engelsk box lock dobbeltriffel på auktion 
hos Holts – en McLoughlin 500NE. Den 
så både godt ud og føltes godt, men uanset 
hvor meget jeg forsøgte, kunne jeg ikke 
få den tilfredsstillende reguleret. En dag 
nævnte min hustru, at hun var bekymret 
for, at jeg skulle på jagt med så gammelt 
et våben. Jeg tog det som en tilladelse til at 
købe et ekstra våben (det viste sig senere, 
at det ikke helt var det, hun mente, men da 
var det for sent). Med mindre end 6 må-
neder til min jagttur viste det sig at være 
svært at bestille en ny riffel, men efter at 
have presset Guillaume fra Verney-Carron 
lidt, fik jeg deres nye Azur Safari Round 
Body 500 NE efter 10 uger. Jeg brugte de 
følgende måneder på at finde de bedst 
egnede ladninger og til at øve med den. 
Den er både nem at håndtere og skyder 
rigtig godt. I mellemtiden begyndte min 

McLoughlin at opføre sig pænt, men efter 
lidt overvejelser besluttede jeg mig for at 
bruge min Verney-Carron. 

Under planlægningen af turen fortal-
te min far, at han gerne ville med mig. 
Selvom vi har været på jagtrejser sammen 
tidligere, ville han ikke jage på denne tur. 
Han er 78 og har prostatakræft, men er dog 
stadig i god form. Jeg var en anelse bekym-
ret for, hvordan han ville klare varmen, 
men det viste sig ikke at være et problem. 

Rejsen ned
Flyveturen fra Danmark til Johannesborg 
med SAA gik fint. På grund af det våben-
forbud, EU har mod Zimbabwe, er det ikke 
muligt at checke våben ind hele vejen til 
Harare, og derfor er det nødvendigt at sam-
le sit våben op i Tampo, og checke det ind 
igen til flyet til Harare. Denne øvelse  

er væsentligt nemmere, hvis du har en agent 
i SAA. Jeg brugte »Riflepermits«, som er 
vældig gode, og som jeg vil anbefale til alle, 
der skal på denne tur. På den sidste del fra 
SA til Harare fløj jeg med BA. Jeg vil ikke 
trætte med alle de problemer, BA kan og vil 
give en passager, der rejser med våben, men 
jeg vil sige: Hvis du har intentioner om at 
rejse med våben, så flyv aldrig med BA og 
hav aldrig transit i Heathrow på vejen hjem. 

Buzz hentede os i Harare, og få mi-
nutter senere var vi på vej mod Zambezi 
Valley. Min sidste tur til Zimbabwe var i 
2008. Dengang ødelage hyperinflationen 
økonomien, indbyggerne så triste ud, 
og det var næsten umuligt for dem at få 
solgt deres varer. Nu er de gået over til US 
dollars, og forandringen er helt utrolig. 

Chewore South er et areal  
i Zimbabwes Zambesi Valley.
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Trafikken er blevet ti gange tættere, nye 
restauranter og butikker er dukket op alle 
vegne, og folk ser igen tilfredse ud. 

Turen fra Harare til Zambezi Valley 
tager ca. 6 timer. Klokken var 14.00, da 
vi forlod Harare, så jeg var glad for, at vi 
nåede frem før mørkets frembrud. Udsig-
ten fra toppen af the escarpment ud over 
dalen har altid været noget helt specielt 
for mig. Dybt nede strækker bushen sig, 
så langt øjet rækker. Herfra ser det bart og 
livløst ud, men du ved, at der er masser 
af storvildt og et land fyldt med fare og 
spænding dernede. Mens jeg står der og 
kigger, begynder mit hjerte at banke hurti-
gere, og forventningen til den forestående 
jagt fylder alle celler i min krop. Først nu 
indser jeg, at jeg er tilbage, hvor jeg elsker 
at være. Jeg er lykkelig. 

Da vi ankom til dalen steg tempera-
turen mærkbart, selvom solen var gået 

ned. Snart var det helt mørkt, og da vi 
samlede vores berømte hold beståen-
de af trackerne Criton og Nyati samt 
chaufføren Eddy op, var en udstrakt 
hånd det eneste, jeg kunne se. Men 
efter at have set »The Essence of Elefant 
Hunting« omkring 100 gange følte jeg, 
at jeg kendte dem. Vi fortsatte til vores 
destination – Buzz’s fly camp i Dande 
ved Mukanaga floden. Fordi det var så 
sent på sæsonen, var alle lejre i Chewore 
South lukkede, men idet denne lejr lå 
lige på grænsen til Chevore, var det ikke 
noget problem. 

I lejren
Lejren ved Mukanga floden er primitiv 
men indeholder alt, du behøver, hvis 
du vil bruge din tid på jagt i stedet for 
at bruge den i lejren. Jeg ville derfor 
ikke anbefale lejren, hvis du medbrin-
ger familie eller venner, der ikke går på 
jagt. Jeg nævner dette, fordi jeg ønsker 
at medbringe min egen familie på mine 
fremtidige jagter. Før mine børn blev 

FAKTA
Jagtareal: Chewore South
Rifler: Sauer 202 Take Down .416 
RM og Verney-Carron Azur Round 
Body 500 NE.
Håndladet: .416 RM; Rhino Soft 
400 grain med 76 grain Norma 
203-B, Rhino Solids 400 grain 
med 75 grain Norma 203-B, 
500 NE; Woodleigh soft 570 grain 
med 97 grain N140 og Woodleigh 
solids 570 grain med 96 grain 
N140
PH: Buzz Charlton, 
www.cmsafaris.com 
Video: Justin Drainer
Trackers: Criton and Scombosa 
(Nyati)
Driver: Eddy
Game scout: Gerald
Støvler: Courtney Selous and 
Nike trainers
Antimaleria medicin: Malerone
Vejret: Varmt og solrigt. De fleste 
dage 47° C i skyggen▲   Dobbeltriflen er synonym  

for klassisk storvildtsafari.

Bukkejagt i Polen 2014
Med bus 10.-14. maj og 3.-7. august
• 4 dages jagt og ophold med fuld forplejning
• Ophold i dobbelt værelse, jagtføring 1:1
• Buskørsel Danmark/Polen t/r

I alt kr. 5.650,-

Bukkejagt Polen
• 5 bukke uanset størrelse, 
• 3 dages ophold i dobbeltværelse. Jagtføring 1:1

I alt kr. 13.750,-
 
Bukkejagt Polen
• Inkl. 3 bukke optil 250 g. 
• 3 dages ophold i dobbeltværelse. Jagtføring 1:1 

I alt kr. 7.950,-

Spanien Monteria 
7.-10. februar 2014
• 2 dages Monteria, 3 dages ophold i dobbelt-
værelse inkl. fuld forplejning.
• 2 kronhjorte pr. jæger ca. 150-170 stykker vildt 
ved 15. jægere
Pris pr. jæger ved 15 jægere kr          23.950,-

 Drivjagt Polen 5-8. december, 
mulighed for mange vildsvin. 
Forhør også på andre frie 
datoer
• 3 dages jagt og ophold i dobbeltværelse
• 3 dages drivjagt, afskydning efter prisliste
Pris pr. jæger kr.                                    5.850,-
forhør for referencer (mange vildsvin)

Spanien Beceite ibex
• 3 dages jagt
• Inkl. 1 Beceite ibex op til
sølvmedalje + 1 hundyr. I alt kr.        27.950,-

Sydafrika ophold på 
et fantastisk sted
• 6 opholdsdage i dobbeltværelse
• fuld pension under opholdet
• 5 jagtdage, jagt 1:1
• Al transport i Sydafrika inkl. transfer
• 3 dyr inkl. i pakken valgbar imellem (Impala, 
Warthog, Blesbuck, Duicker, Steenbuck, Spring-
buck). Helt fantastisk billige priser

Pris kr. 10.900,-

Slovenien gemsejagt
• 4 opholdsdage i jagthytte
• 3 jagtdage med pursch og ansitz
• Jagtføring 1:1

I alt kr. 4.950,-

Muflon jagt i Tjekkiet
Weekend jagt med
• 2 dages ophold og fuld forplejning
• Jagt 1:1, alle tilladelser
Pris ved muffel optil Bronze          9.750,-
Pris ved muflon Bronze       14.150,-
Pris ved muflon Sølv        21.300,-
Pris ved muflon Guld        28.950,-



født, tog min hustru med på mine jagter, 
og jeg synes det er meget sjovere, når man 
har nogen at dele oplevelserne med. Mine 
børn er nu 5 og 8, og de vil derfor være 
gamle nok til, at de og min hustru kan 
komme med på min næste tur.

De første 5 dage i lejren var vi sammen 
med Allan Shearing og AR member Klein 
(AR er et internationalt debatforum om 
jagt på nettet,og jeg kan anbefale til alle 
NSK’s medlemmer at se mere på  
http://forums.accuratereloading.com). 
Det var Kleins først jagt i Afrika, og de 
havde skudt 3 tuskless. Klein offentlig-
gjorde sin jagtrapport for et par dage 
siden, og i den kan du læse, at han sårede 
og mistede en af sine elefanter. Selvom vi 
vidste, at han havde det forfærdeligt med 
det, var han stadig en gentleman i lejren 
uden nogen klager og uden at hænge med 
hovedet. Godt gået, Klein. 

Dag 1 
Vågnede kl. 05:30. Jeg tog et par skud med 
.416’eren. Jeg synes, dette tidspunkt er det 
mest stressende på hele safarien, for alles 
øjne er på dig for at se, om du kan skyde 
eller ej. Jeg skød ikke særlig godt. Skød 
ikke med dobbeltriflen, for som Buzz si-
ger: »En dobbeltriffel skyder som en dob-

beltriffel nu gør«. Vi kører mod Chewore 
floden og ser på vejen et stort vortesvin 
stå ved vejen. Hans stødtænder skinner i 
morgenlyset. Han løber væk men stopper 
med siden til 150 meter ude. Ved skuddet 
falder han ned på brystet, men kommer 
op igen og løber videre. Skuddet føltes 
dog godt. Han løber 200 m med et skud i 
skulderen, og vi finder ham et par meter 
fra hans hule. Heldigvis har han ikke haft 
tid til at gå ind i den. Fantastisk start på en 
safari med et godt skud, der kompenserer 
for min dårlige skydning med riflen her til 
morgen.

Efter vi har samlet ornen op, fortsætter 
vi til Chewore floden. Jeg har været her 
før. For 20 år siden gik jeg på jagt i Sapi 
og kørte ned langs det samme udtørrede 
flodleje. Vi finder spor af 6 elefant tyre, 
men de går alle ind i Sapi. Jeg mener be-
stemt, at alle spor gik fra Sapi til Chewore 
for 20 år siden. Det må være Murphy’s 
Lov. 

Vi følger to dugga boy spor men ser 
snart spor efter løver oven på dem. Gut-
terne kan se, at en af bøflerne er såret af 
løven, så vi forlader dem. På vejen hjem, 
mens vi passerer en af de mange broer, ser 
vi en gammel elefantko uden stødtænder, 
som render rundt alene ved flodlejet. Vi 

beslutter os for, at hun kan skydes, og går 
ned mod flodlejet til, hvad vi tror er et 
let skud. Det viste sig ikke at forholde sig 
sådan. På vores vej derned støder vi plud-
selig på et vortesvin, som med det samme 
ved, at noget er på færde og stikker af. 
Vi er lige i hælene på hende, men til min 
overraskelse forsvinder hun for øjnene af 
os ind i bushen, og mørket forhindrer en 
videre forfølgelse. 

Dag 2 
I dag tracker vi vores første 2 elefant tyre. 
Begge er på omkring 30 pund og derfor 
for små. Sent på eftermiddagen går vi til-
fældigt langs med et af de mange vandløb, 
da vi kommer på tværs af det, der vil vise 
sig at være den største elefant tyr, vi ser på 
vores jagt. Da vi går op mod ham, håber 
jeg, at han ikke må skydes, men det må 
han. Det er på dette tidspunkt, at Buzz 
viser sin klasse, og jeg ved, at jeg valgte 
rigtigt, da jeg valgte at gå på jagt med 
ham. Han siger uden tøven, at vi efterlader 
denne elefant, fordi han ønsker at give mig 
mere erfaring med elefanter, før jeg skyder 
mit trofæ. Jeg er sikker på, at mange andre 
PH’ere i stedet ville have taget skuddet og 
været glade for at spare både de ekstra mil 
og det ekstra arbejde. Dette var dog klart 

En flok vilde hunde.
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den rigtige beslutning. I sidste ende skød 
jeg en mindre elefant, men havde en bedre 
jagt, end jeg ville have haft, hvis jeg havde 
skudt denne. 

På vejen hjem ser Buzz en hyæne i en 
dyb slugt. Da den ser os, stikker den af 
mod den anden side af slugten. Jeg skyder 
den i fuldt firspring, og ser den falde på 
stedet. Jeg er ekstatisk, for hyæner har 
vildledt mig i årevis. Det tager 4 mand at 
slæbe den op af slugten, så stor er den. 

Dag 3 
Vi fandt spor efter 5 dugga boys og fulgte 

Øverste foto tv.
Ung hanløve.

Midterste foto tv.
Det krævede fire mand at trække hyænen op.

Nederste foto tv.
Et tiltrængt hvil.
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dem i adskillige timer. Den største er 42 
tommer, og det lykkes Buzz og mig at 
komme meget tæt på. Desværre får en af 
de mindre tyre på en af fløjene øje på en 
af vores mænd, som prøver at få en bedre 
udsigt til det, der foregår. De render alle 
væk, uden at vi kommer til skud. Vi følger 
dem og støder dem igen to gange i løbet af 
de næste timer. Min far er dog færdig, og 
vi bliver nødt til at forlade dem. 

Dag 4 
Vi finder tidligt spor efter tyre og følger 
dem. Disse tyre var begge i 30 tommer 
klassen. I løbet af vores tracking opdagede 
vi dog spor efter en stor bøffel, og vi be-
sluttede at give den et forsøg. Denne bøffel 
blev ved med at gå hele dagen. Vi er helt 
sikre på at den har meget store horn, og at 
den har været jaget en million gange før 
og derfor er blevet klog med tiden. Da vi 

endelig indhenter ham, så vi at hans horn 
overhovedet ikke svarede til hans store 
fod. Jeg er sikker på, at jeg så ham grine, 
da han luntede væk. 

På vores vej ud ser vi friske spor af en 
lille, blandet flok bøfler, og efter en kort 
gåtur finder vi dem liggende i noget højt 
græs. Vi kommer ind på 25 meter af dem, 
men kan ikke finde tyren i kikkerten. 
Som i går har vi bedt Nyati og min far om 
at blive lidt tilbage, men min far er ikke 
tilfreds med dette og prøver at komme 
op til os. Denne gang er jeg parat, og da 
flokken opdager ham og rejser sig, får vi 
øje på tyren. Ved skuddet skælver tyren og 
løber af sted med blod sprøjtende ud af 
begge næsebor. Jeg tager dobbeltriflen og 
render med det samme efter ham, mens 
jeg håber, at han stadig er på benene, så jeg 
kan afslutte det med min 500 NE. Han er 
løbet 100 meter og er død, men jeg skyder 

ham 2 gange alligevel. Han er en flot tyr 
med et brækket horn, hvilket giver ham 
karakter. Dette er min sjette bøffel, men 
jeg vil stadig gerne skyde flere. 

Dag 5-12 
Vi står op kl. 04:00 og kører, indtil vi fin-
der spor efter elefant tyre, der er værd at 
forfølge. Vi finder og evaluerer 46 elefant 
tyre. Nogle er tæt på, men ingen er helt, 
hvad vi leder efter, og jeg begynder at tro, 
at jeg kommer til at rejse hjem uden en 
elefant. Vi er fast besluttede på at finde en 
og går mellem 15 og 25 km om dagen. To 
gange finder vi store spor med dybe revner 
og er sikre på, at vores lykke er vendt, men 
begge gange viser det sig at være dyr, der 
er store af krop men med små stødtænder.   

En af de tyre, vi forfølger, angriber os, 
Buzz får mig til at skyde henover hove-
det på den på 15 meters afstand, og ved 

Gammel og stærk bøffel. Et godt trofæ trods det beskadigede horn.
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skuddet stopper den og vender om. Før 
jagten troede jeg, at jeg ville være dødsens 
angst, men med en 500 i hånden og Buzz 
ved min side følte jeg mig sikker, selvom 
pulsen da steg en hel del. 

Jeg blev stukket af en skorpion, mens 
vi sad og nød lidt drinks i lejren. Det gør 
temmelig ondt, men kun omkring en dags 
tid. Heldigvis var det ikke en af de små af 
slagsen, for de skulle åbenbart være meget 
værre. 

 
Dag 13 
Vi finder et spor, der ikke er særlig stort, 
men som har nogle gode revner. Sporet 
tager os ind i et område, hvor vi ikke 
har jaget indtil nu. Vi følger det op til en 
stor slugt, som er fyldt med elefantkøer, 
hvilket gør det svært at fortsætte sporene. 
Afføringen lod til at være en time gammel, 
så vi formodede, at vi fortsat var langt 
bagefter. Men idet vi gik ind i en lille pal-
melund, stødte vi ind i en askari tyr. Den-
ne ænsede ikke faren og gik op ad et bjerg, 
og mens den gik op sank mit hjerte dybt, 
for erfaringen sagde mig, at det ville tage 

timers vandring, før vi ville støde på ham 
igen. I ren desperation skyndte vi os om 
på den anden side af bjerget i håbet om at 
afskære ham vejen. Da jeg kom op på top-
pen, var mine ben som gummi, og jeg hev 
efter vejret. Først så vi intet – nok fordi vi 
ikke rigtig troede på, at han ville være der, 
men det var han. Han så sig over ryggen 
ned til den underliggende palmelund, 
og uden at se os fortsatte han. Vi stod på 
siden af ham på en afstand af 30 meter. Jeg 
skød ham 2 gange på skulderen, og Buzz 
skød en enkelt gang. Ved skuddene rystede 
han sig, vente sig og kom imod os. Jeg tror 
ikke, det var for at angribe, men snarere 
for at komme væk fra faren. Jeg ladede 
hurtigt igen og skød ham i hovedet på 15 
meters afstand. 2 skud mere i brystet for 
en sikkerheds skyld, og derefter var det 
hele overstået. At sige, at jeg var glad, ville 
være en kraftig underdrivelse. 

Når jeg er på storvildt jagt, bliver 
jeg ofte lidt angerfuld bagefter, og jeg 
tror mange har det lige sådan og måske 
specielt med elefanter. Med denne elefant 
følte jeg det dog ikke. Han havde straffet 

os, og jeg følte, at jeg fortjente ham. Vi 
havde skudt ham et par meter fra toppen 
af et af Chewores højeste bjerge. Udsigten 
var fantastisk, og vi nød vores frokost med 
god udsigt over området såvel som vores 
elefant. 

Dag 14
Vi dedikerede vores sidste dag til en ko 
uden stødtænder. Vi havde set dem næsten 
dagligt, og i dag var ingen undtagelse. 
Efter at have fulgt flokken i et stykke tid 
lykkedes det os at snige os ind og skyde 
hende på 6 meters afstand. Vi stod over 
hende, og det var måske den usædvanlige 
vinkel, der gjorde, at jeg skød forbi hjer-
nen i de første skud, men min .500 lagde 
hende ned. 

Som altid efter en safari, er det svært 
at komme hjem igen. Så her sidder jeg og 
tæller dagene til min næste jagt.

Stor tak til Buzz for en perfekt jagt. Vi 
har lagt en plan, og jeg håber tiden vil gå 
hurtigt, indtil vi kan gå på jagt sammen 
igen.  ■

God jagt
Carl Frederik

Velfortjent bytte efter en hård jagt.



Side by Side Safaris tilbyder nu jagt i absolut 
topklasse i Eastern Cape provinsen i Sydafrika.

Eastern Cape provinsen er ikke blot Sydafrikas venligste. 
Det er tillige her, du finder de bedste jagtmuligheder. 
Her, tæt på Addo nationalparken, Sydafrikas næststørste, finder du 
vores eget Klipplaat revir. Reviret byder på store højdeforskelle i et 
yderst afvekslende terræn. Vandhuller spredt over det vidtstrakte område, 
sikrer en stærk, naturlig bestand af en række attraktive vildtarter.

Op til 90 forskellige arter 
Vi har adgang til nogle af de bedste jagtrevirer i området, og det gør os i stand til at tilbyde jagt på stort set alle 
de jagtbare arter, du finder i det sydlige Afrika – inkl. ”The Big Five”. Alt sammen inden for kort tids køreafstand 
fra vores egen eksklusive safari lodge. Her får du indkvartering i absolut topklasse med en blanding af luksus 
og hyggelig, privat atmosfære. Det perfekte sted for forkælelse af din ledsager – og opfyldelse af dine egne 
jagtdrømme!

Topkvalitet fra start til slut
Side by Side Safaris er en familieejet virksomhed, som drives af Bjørn, Lene og Flemming G. Jensen, som også er 
indehavere af Diana Konservering. Det sikrer topkvalitet i hele forløbet – fra du lander i Sydafrika til dine trofæer 
er sikkert hjemme i Danmark.

Læs mere på vores hjemmeside – eller kontakt os for nærmere informationer om ledige jagtterminer, 
priser og hvilke vildtarter, vi tilbyder.

P.O. Box 88 · Somerset East 5850 · Eastern Cape · South Africa · Tlf.: 0027 42 004 0002
E-mail: info@sidebysidesafaris.com · www.sidebysidesafaris.com 

Vil du vide mere om Diana Konservering, og hvad vi tilbyder,  
så gå ind på www.dianakonservering.dk eller www.dianataxidermy.com

Eksklusiv jagt
i Sydafrikas smukkeste terræn

SideBySide_Ann_A4.indd   1 8/25/13   8:02 PM
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Ulveregulering i Rusland
Mens diskussionen raser i Danmark 
og Sverige omkring regulering af ulve, 
har Rusland en noget mere direkte og 
håndfast tilgang til problemet. I Sibirien, 
der er landets største provins, er planen 
at reducere ulvebestanden med 87,5%! 
Alene i Sakha området, hvor man i 2012 
mistede 16.111 tamrener og 314 heste, 
agter man et nedlægge 3.500 ulve af en 
bestand på 4.000. Myndighederne betaler 
næsten 2000 kr. pr. nedlagt ulv. ■

Franske jagtulykker
Ifølge Frankrigs nationale jagtorganisati-
on ONCFS var der i sidste jagtsæson en 
voldsom stigning i jagtulykker på hele 
25%, der bl.a. resulterede i 21 dødsulyk-
ker. Man kan, i overført betydning, sige 
at jægerne »skyder sig selv i foden«, da 
landets største dyreværnsforening ASPAS 
griber lejligheden og forlanger strammere 
regler for jagtens udførelse.  ■

Helikopter-»jagt« 
forbydes i New Zealand
Det forventes, at såkaldt heli-hunting 
vil blive forbudt i New Zealand. Denne 
jagtform indebærer bl.a. at vildtet spores 
fra luften og jægeren sættes ned tæt på, og 
i nogle tilfælde bliver vildtet endda drevet 
frem mod jægerne.  ■

Bidrag med internationale nyheder til »udefra« mod-
tages gerne fra medlemmerne. Der skal angives kilde 
og gerne medsendes et digitalt foto. 

UDEFRA

Ønske om legal handel med næsehorns horn
Sydafrikanske jagtorganisationer og ejere 
af Game Farms ønsker, at handelen med 
horn fra nedlagte og selvdøde næsehorn 
bliver legaliseret for at dæmme op for 
krybskytteriet. I 2012 nedlagde krybskyt-
ter 668 næsehorn og her syv måneder 
inde i 2013 er tallet allerede oppe på 553, 
og med en forbrugerpris på 365 kr. per 
gram, kan man kun forvente en fortsat 
stigning. Men med en frigivelse af Sydafri-
kas lager på hele 20 tons horn (værdi 7,3 
milliarder kroner!) håber man at kunne 
dæmme op for krybskytteriet. ■

Regulering af grågæs på Orkneyøerne
Skotlands bestand af grågæs er i voldsom 
stigning. Alene bestanden på Orkneyøer-
ne er mellem 2008 og 2012 steget fra ca. 
10.000 til 21.367. De skotske myndighe-
der, Scottish Natural Heritage (SNH), 
forventer i 2013, alene på Orkneyøerne, at 

regulere bestanden med 5.500, hvilket næ-
sten er fordobling fra det foregående år. I 
hele Danmark blev der i sæsonen 2011/12 
kun nedlagt 35.200 på et område 44 gange 
større end Orkneyøerne. ■

Tokyo mangler jægere
Sikahjorten er næ-
sten udryddet i dens 
oprindelige område 
i Østasien, hvor den 
f.eks. helt er forsvundet 
i Korea, men bestanden 
eksploderer i Japan. I 
det bjergrige område i 
storbyen Tokyos vestlige 
udkant giver sikahjor-
tene problemer, og 
byrådet har besluttet at 
mindst 600 skal regule-
res i det værst påvirkede 

område ved Okutama. Det bliver dog svært at gennemføre reguleringen, da 
Japan har meget få jægere, og gennemsnitsalderen ligger omkring 60 år. Måske et 
nyt rejsemål? ■
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Rusland strammer jagtloven

Ruslands love har tidligere kun givet mulighed for admin-
i strative straffe, men fremover vil f.eks. nedlæggelse af en 
Armur tiger kunne give en bøde på 1 million rubler (17.000 
kr.) og fængsel i op til syv år. Krybskytteri på fredede dyre-
arter er meget udbredt, og antallet af landets vildtkontrol-
lører er kun på 2.000, men det tal skal nu øges til 30.000. En 
tiltrængt udvidelse, da den nuværende lille styrke sidste år 
kunne afsløre utrolige 45.000 overtrædelser, og op mod 50 
af landets kun 450 Armur tigere blev skudt. ■

Burkina Faso – Bøffel, roan m.m.
Meget spændende rejsemål i Vestafrika. 
Koncession på over 200.000 ha med im-
ponerende vildtbestand, god organisation 
og trofæer af høj klasse. Dertil et meget 
rimeligt prisniveau. F.eks. bøffelsafari fra 
kr. 62.500,- inkl. flyrejse, 6 dages jagt 
2:1, transfers og trofæafgift for bøffel

Diana Jagtrejser
+45 62 23 11 10
www.diana.dk

Limpopo Travel 
+45 62 20 25 40
www.limpopo.dk

namiBia Etosha Heights Game Safaris 
Jagt på 62.000 ha ved Etosha Nationalpark. 
GRATIS ophold for 1 ledsager pr. jæger ! 
Samt GRATIS dagsudflugt til Etosha National-
park. Tilbuddet gælder i sep-okt-nov. 2013. 

namiBia Omujeve Hunting Safaris 
Stærkt nedsat dagsrate for jægere / GRATIS 
ophold for 1 ledsager pr. jæger /meget 
attraktive trofæafgifter 
Tilbuddet gælder i sep-okt-nov. 2013

England - Muntjac & kinesisk vandrådyr
Super jagt og gode trofæer. 3 dages jagt, 
4 dages ophold, flyrejse & lejebil. 
Pris pr. jæger kun kr. 11.500,- + trofæafgifter

skotland – hundyrsjagt i højlandet
Jagten på årvågne hinder og kalve er mindst lige så udfordrende 
som jagten på hjort – og så får man endnu mere jagt til attraktiv pris.
Pris pr. jæger kun kr. 13.990,- inkl. 4 dages jagt , 5 dages ophold, 
flyrejse og lejebil

- en verden af JAGToplevelser

rusland 
– Brunbjørn
Tag på eventyr og 
jag forårs brunbjørn i 
Sibirien. Den sibiriske 
brunbjørn har en 
gennemsnitsstørrelse 
på 8-8½ fod og et helt 
fantastisk skind, langt, 
blødt og tykt.
Pris for 10 dages 
arrangement inkl. 
trofæafgift for 
brunbjørn. 
kun kr. 46.900,- 
+ flyrejse.  
Ring for detaljeret 
tilbud.

Ring med 
dine ønsker, og 

vi finder den helt 
rigtige jagt 

til dig

Kontakt os før du tager af sted - så er du i sikre hænder, uanset hvor i 
verden du vil jage. Mere end 20 års erfaring og utallige jægere før dig 

er garanti for professionel assistance. 

Hammerholmen 39D. DK-2650 Hvidovre. 
Tel. +45 7010 2066. 
Fax +45 7010 2067. 

www.trophytransport.dk

Specialiserede medarbejdere er 
din bedste garanti: 
Bob Karlsen: bkarlsen@agilitylogistics.com 
Henrik Prebensen: hprebensen@agilitylogistics.com 

På gensyn i Danmark
 

- få trofæet 
sikkert hjem

Chinese Blue Sheep
Nepal



Af Henning Kørvel

Dåseløver i Sydafrika. Ditto kronhjorte i 
New Zealand. Dåsevandbøfler i Australi-

en. Manipulerede kronhjorte, råbukke og 
vildsvin i flere europæiske lande.

Hører det aldrig op? Nej, det er der 
desværre ikke noget, der i øjeblikket tyder 
på, er tilfældet – snarere tværtimod. I 
CIC er det da også indtrykket, at trofæ-
manipulation vinder frem, og således 
er en tikkende bombe under tilliden til 
trofæjagt, trofæmåling, trofærekorder og 
trofæoversigter, hvis trenden fortsætter i 
det hidtidige tempo.

Og der er tilsyneladende ingen grænser 
for manipulationen. I majudgaven af Tro-
fæ informerede vi således om monteria 

i Spanien, der ofte gælder manipulerede 
kronhjorte og vildsvin under hegn, og 
det i nogle tilfælde endda garanteres, at 
kun fireårige kronhjortes gevirer scorer 
over 200 CIC-point. Trofæmanipulation 
i Spanien begrænser sig tilsyneladende 
dog ikke kun til kronhjorte og vildsvin. 
Nu viser det sig, at spansk stenbuk også er 
offer for manipulation.

Dette kom for en dag tidligere på året, 
da forfatteren af denne artikel modtog 
en email fra et fremtrædende medlem af 
Nordisk Safari Klub, vedhæftet et pro-
spekt for jagt på den sydøstlige variant 

Spektakulære stenbukke
Trofæ satte i majudgaven fokus på den spanske drivjagt, monteria, der ofte gælder  
manipulerede kronhjorte og vildsvin under hegn. Nu viser det sig, at jægere, der ønsker  
at nedlægge spansk stenbuk, også bør se sig godt for, fordi jagt tilbydes på manipulerede  
stenbukke under hegn.

MEDLEMSARTIKEL

Denne stenbuk af sydøstlig variant stod i et jagthegn ved Granada, indtil den i en alder af 13 år blev nedlagt af en trofæjæger i december 
2012. Hornene er senere opmålt til 310,97 point, der gør dem til ny spansk rekord.
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Equipt®  - Pixel-camouflage fra Deerhunter!

CAMOUFLAGE EQUIPT

Recon

Deerhunter - Tel: 7422 3520 - E-mail: deerhunter@f-engel.com 
w w w. d e e r h u n t e r. e u

Equipt® pixelering forandrer sig som en kamæleon, der 
falder i ét med naturen. Camouflagen gør det samtidigt 
vanskeligt for vildtets øje at bedømme afstand, hvilket 
øger jægerens chance for at komme tæt ind på byttet. 

Med Recon serien er du godt forberedt iført den rigtige 
beklædning til jagt i alt slags vejr. Jagtsættet er multi-
funktionelt med bekvem pasform og designet efter 
princippet lag på lag.

Recon - Multi funktionel serie med Equipt® pixel mønster !

Jakke (5033) Kr. 999,-     Buks (3033)Kr. 999,-    Cap (6199) Kr. 129,-     Handsker (8089) Kr. 349,-



18  TROFÆ · Nr. 5-2013

af spansk stenbuk i monsterudgave på et 
jagtareal cirka to en halv times kørsel fra 
Madrid. Den pågældende var blevet tændt 
af prospektets foto af en flok stenbukke, 
heraf flere monstre med større horn, end 
den sydøstlige variant, som optræder i 
to versioner i henholdsvis Sierra Nevada 
og Sierra de Ronda, normalt udvikler. 
Han ønskede kort og godt at få at vide, 
om jagttilbuddet var uldent, eftersom 
monstertrofæer af den sydøstlige variant, 
hvoraf Sierra Nevada-versionen i gen-
nemsnit udvikler større horn end dens 
slægtning i Sierra de Ronda, ikke er al-
mindelige på fri vildtbane og derfor gerne 
ville have mine spanske venner til at se på 
jagttilbuddet. 

Rekordtrofæ fra jagthegn
Som sagt, så gjort. Samme dag, som ego 
på vegne af NSK-medlemmet havde 
spurgt mine spanske venner om en vur-
dering af jagttilbuddet i prospektet, kom 
svaret, at det er et hundrede procent sik-
kert, at det omhandlende revir er hegnet, 
og stenbukke, som operatøren betegne-
de som monstre, er manipulerede. De 
unaturlige store horn mere end antydede 
noget sådant, ligesom prospektets infor-

mation, at her kan skydes stenbukke på 
300 CIC-point, og de kan jages året rundt, 
sandsynliggjorde, at de står under hegn, 
idet stenbukke på fri vildtbane overalt 
i Spanien naturligvis har en jagttid, og 
modsat stenbukke under hegn derfor ikke 
kan jages året rundt.

Foreholdt denne ikke uventede, men 
alligevel kontante information, droppede 

NSK-medlemmet drømmen om monster-
trofæet af spansk stenbuk.

- Øv, lød reaktionen.
Revirets ejer stikker i prospektet for 

så vidt ikke blår i øjnene på potentielle 
klienter, fordi reviret skilter med, at det 
er estate, hvis fortolkning dog ikke er 
entydig. I Europa forbindes estate traditio-
nelt med et gods eller et andet større revir, 

FAKTA OM SPANSK STENBUK
Spansk stenbuk findes i dag i Spanien i fire geografiske varianter, der indbyr-
des afviger fra hinanden i både hornform, hornstørrelse og dragtfarve. De fire 
nulevende geografiske varianter fordeler sig på henholdsvis en vestlig, østlig 
og to sydøstlige. Den vestlige (Capra pyrenaica victoriae) kendes også som 
Gredos ibex og findes i Sierra de Gredos i det vestlige Spanien, mens Tor-
tosa-Beceite-versionen findes i den østlige del af landet mellem Valencia og 
Teruel. Endelig findes den sydøstlige variants to versioner i henholdsvis Sierra 
de Ronda og Sierra Nevada med videre spredning til Sierra de Cazorla y Segu-
ra nordøst for Sierra Nevada. Hornene hos den sydøstlige variant er lyrefor-
mede, og i gennemsnit er hornene hos denne variant størst hos den, der lever 
i Sierra Nevada. Hos både Gredos ibex og den østlige variant er det karakteri-
stisk, at hornene hos nogle bukke spreder sig ud til siderne på hver sin måde. 
I modsætning til tidligere, hvor horn af spansk stenbuk på trods af forskellen 
i størrelsen havde samme medaljekrav, ændrede CIC dette i 2011, så de fire 
geografiske varianter af spansk stenbuk nu har individuelle medaljekrav.

Aluminiumspladerne i baggrunden efterlader ingen tvivl om, at stenbukken levede i et aflukke. Men dette jagthegn er desværre ikke det 
eneste af sin art i Spanien, der tilbyder jagt på stenbukke, som der vel sagtens er run på grundet garantien for store trofæer.
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mens amerikanske jægere og Safari Club 
International – SCI – anvender begrebet 
om jagthegn med den afledende effekt, 
at trofævildt, skudt under hegn, katego-
riseres i SCI-regi i den særskilte kategori, 
estate, og således holdes adskilt fra trofæer, 
erhvervet på fri vildtbane. Men i Europa 
kan estate, som det ses, altså også betyde 
jagthegn.

- Men det ved mange europæiske jæge-
re ikke, mener det pågældende NSK-med-
lem, der derfor heller ikke tror på, at til-
stedeværelsen af ordet, estate, i et prospekt 
som det omhandlende tydeliggør over for 
enhver jæger, at den jagt der tilbydes i det 
konkrete tilfælde, foregår under hegn.

Den spanske jæger, Rafael Gutierrez 
Domingez, oplyser, at selv om der på fri 
vildtbane nogle få steder ved Granada 
og Almeria nu og da skydes en stenbuk i 
guldmedaljeklasse af den sydøstlige vari-
ant, så hænger guldmedaljer i fritstående 
bestande af denne variant af stenbuk ikke 
på træerne. Han oplyser endvidere, at den 
nye rekord af spansk stenbuk (sydøstlige 
variant) blev skudt i et hegn ved Granada 
i 2012. Bukken var 13 år gammel, og hor-
nene, der er 118 cm lange med et udlæg 

på 78 cm og måler 25 og 26 cm i omkreds 
ved baserne, scorer 310,97 CIC-point. 
Foruden med den aktuelle spanske rekord 
er selvsamme revir repræsenteret i spanske 
trofæoversigter med yderligere 15 guldme-
daljer af spansk stenbuk.

Et forhold, der både tydeliggør, at 
guldmedaljer nemt »produceres« under 
hegn, for hvilke det tilsyneladende ikke 
kniber med at finde klienter til afskydnin-
gen, og de jægere, som ikke ønsker det, 
bør undersøge det konkrete jagttilbud på 
stenbuk i Spanien grundigt før booking, så 
vedkommende ikke risikerer at involvere 
sig i et jagtprojekt, der strider imod den 
enkeltes personlige jagtetiske kodeks. Her 
kommer CIC heldigvis til assistance, for i 
henhold til de nye, skærpede opmålings-
regler kan trofæer fra vildt, nedlagt under 
hegn, som opmåles efter CIC’ regler, ikke 
længere tildeles guldmedalje. Intentionen 
er at lægge en dæmper på efterspørgslen 
på store trofæer under hegn for derved 
at mindske trofæmanipulation, idet CIC 
tager for givet, at det ikke længere vil være 
attraktivt for trofæspekulanter at »udvik-
le« guldmedaljer under hegn, hvis der ikke 
er efterspørgsel på dem. ■

FINE JEWELLERY
GENTLEMEN’S ACCESSORIES

CLASSENSGADE 6    2100 COPENHAGEN

+45 23 61 60 75
www.rrj.dk

Jagtrejser til Danmarks 
laveste 
priser.

Bitsch Jagtrejser 
har solgt jagtrejser siden 1994 og er der-

med blandt Danmarks ældste. 
Du kan se mere på www.bitsch-jagt.dk 

også ”last-minute-tilbud” 
eller kontakte os for info på 

97541641 eller 
bjarne@bitsch-jagt.dk 

Rejsegarantifond nr. 2189. 
Medlem af DJA.

Norge: Elgjagt Kr. 6.500, sæl og muflon Kr. 
5.000 incl. ophold og færgeoverfart.
Polen: Hjortejagt på foreningsrevirer kat. 
I, 3 dages jagt 1:1, ophold, div. tilladelser, 
forsikring, tolk og afskydning efter prisliste 
Kr. 3.332 hjorte fra Kr. 2.780  
England: 3 dages jagt på hjorte, sika, dåvildt 
og muntjac, ophold på B&B, flyrejse og Pick 
up. Kun Kr. 9.900 – Skotland: 3 dages hjorte-
jagt incl. ophold og fly Kr. 9.900 
Vi har naturligvis også de bedste tilbud på 
alle andre jagttyper, forhør nærmere. 
I forbindelse med booking kan du altid rekvir-
ere referencer fra tidligere kunder.
Derudover jagt i Grønland, Australien, New 
Zealand, Canada, Rusland, Argentina, 
Spanien, Sydafrika, Bulgarien, Tjekkiet, 
Ungarn samt meget mere.

WWW.HOLMELUND-JAGTREJSER.DK
E-mail: jan@holmelund-jagtrejser.dk

Mobil    0045-26116143

Råbjergvej 4, DK-6682 Hovborg

  

Canada (British Columbia), 
USA (Montana & Alaska), 

Rusland (Kurgan & Kamchatka), 
Kirgisistan, Tajikistan, 

Kazakhstan, Adserbaijan, 
Tyrkiet, New Zealand, 

Grønland og Zimbabwe
Uforbindende tilbud samt 

informationsmateriale ved henvendelse til

Jagt i ødemarken

DAHLS TROFÆMONTERING
Åge Dahl Sørensen

Tinghøjvej 27, Vammen
DK-8820 Tjele

Tlf.: 86 69 07 77
Email: dahl-ahlstroem@mail.dk

Zoologisk konservator.
Specialist I storvildt med

mange års erfaring.
Kig forbi eller ring efter prisliste.



MEDLEMSARTIKEL

Tekst og fotos Ragnar R. Jørgensen 

Jeg blev inviteret til Serbien af deres 
største statsejede skovselskab: Srbija Sume 
med 1 mio. hektar skov, hvor de driver jagt 
på ca. halvdelen af arealet. I løbet af 6 dage 
blev jeg kørt rundt til 6 jagtrevirer i den 
østlige del af Serbien og jagede i 3 af dem. 
I alt var jeg på jagt 11 gange. 7 af dem på 
pürsch og de resterende som anstandsjagt.

Landskabet syd for Donau er meget 

bjergrigt og adskiller sig markant fra 
steppeområdet Vojvodina i det nordlige 
Serbien, hvor der er fladt som en pande-
kage. Bjergene er bløde, og på toppen er 
der som oftest enge og marker. Ned langs 
de stejle bjergsider og i de smalle dale er 
der skov og mange steder urskov. Der er 
fortrinsvis tale om løvskov, hvor bøg er 
den dominerende træsort, men jeg så også 
andre træsorter såsom eg og avnbøg. 

Der var en genuin jagtglæde hos alle 
involverede, og skytterne kendte terrænet 
som deres egen bukselomme. Uden at være 
indsmigrende gjorde de sig meget umage 
for, at jeg skulle få en god jagtoplevelse. 
Grundet det overfyldte program, hvor 
jeg ikke fik mulighed for at sove midt på 
dagen, da jeg skulle besøge nye revirer 
og inspicere jagthytter, blev turen rigtig 
hård. Det kuperede terræn gjorde, at vi 
reelt havde en stigning på 200-600 meter 

mindst 2 gange daglig. Til gengæld fik jeg 
et særdeles godt indblik i, hvordan Srbija 
Sume driver jagt, og hvad de har at tilbyde. 

Landskabet er utroligt smukt, med bø-
geskove så langt øjet rækker, gennembrudt 
af enge og i et mindre omfang marker. 
Mange steder var landskabet fyldt med 
ødegårde, og det var åbenlyst, at nogle 
af områderne var så godt som affolket. 
I 1970’erne begyndte fraflytningen til 
byerne, og i 80’erne og 90’erne var affolk-
ningen en realitet. Nogle steder lå 4 ud af 
5 gårde øde hen, og skoven var begyndt at 
vende tilbage. 

Størstedelen af landskabet er desuden 
så godt som ideelt for råvildt. I alt så jeg 
ca. 20 unge bukke, der endnu var i bast, 
ca. 35 råer og ti 6-endere på ca. 300 – 400 
gram. En enkelt buk var noget over de 400 
gram og dertil en håndfuld andre bukke, 
som har haft en trofævægt på ca. 250 til 
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300 gram. Da jeg reelt var kommet mere 
for at se mulighederne end for at nedlægge 
mest muligt, skød jeg kun to 6-endere, på 
henholdsvis 337 og 265 gram. 

Nu var jeg ikke særlig heldig med vejret, 
da der var blæst, regn og kulde 3 af de 6 
dage, og i hvilke vi kun så ganske få dyr. 
Reelt blev alle de større bukke set i løbet af 
de 2 første dage og den sidste. Serbien har 
et fastlandsklima, hvilket gør, at somrene 
er varme, og vintrene til tider vældigt 
hårde. I år havde sneen ligget til langt ind 
i marts måned. Temperaturen svingede 
mellem 16 og 25 grader under mit ophold. 

Srbija Sume
I alt har Srbija Sume 42 jagtrevirer 
fordelt på hele Serbien med undtagelse 
af i Vojvodina, hvor al statsskov ejes af 
Vojvodina Sume, som er Srbija Sume’s 
søsterselskab. 

Der tilbydes jagt på en række fug-
le samt kronhjort, dåhjort (dog kun i 
hegning), råvildt, muflon (dog kun i 
hegning), vildsvin, ulv, sjakal og vildkat 
(Felis Silvestris) m.fl. 

Grundet den jugoslaviske borgerkrig, 
sanktioner, bombninger og den efterføl-
gende økonomiske stagnation har jagt-
væsnet i Serbien reelt stået stille i snart 
25 år. Alt er vedligeholdt, og organisatio-
nen samt skytterne er top motiveret. De 
er bevidste om, at de som »nyt« jagtland 
for vesteuropæere skal investere i infra-
strukturen, men jagtrevirerne er stadig 
charmerende, og man har en dejlig 
fornemmelse af at være flyttet tilbage i 
tiden, til fra før verden gik af lave. 

Kost og logi
Srbija Sume har en række jagthytter, som 
varierer meget i kvalitet og alder, men den 

største i Juzni Kucaj-Brezovica og den ny-
este i Vinatavoca er reelt godt over stan-
dard. Nogle af de mindre bliver sjældent 
brugt, og derfor er de også mindre vedli-
geholdt, men fejler intet, dersom man er 
kommet for at jage. Et par strømafbrud 
gjorde os da også bevidste om, at vi var et 
godt stykke fra civilisationen. Det første 
sted var vandpumpen gået i stykker, og 
vi fik strøm fra en dieselgenerator, som 
de kun tændte om aftenen. Alt gik dog 
fint med vand fra brønden, og jeg synes 
personligt, at det var ganske eksotisk. 

Maden laves af muntre kogekoner og 
er af det traditionelle serbiske bondekøk-
ken. Menuen består som regel af grillet 
kød, en lang række salater og supper, 
suppleret med brød, brændevin, øl eller 
vin. Portionerne er rigtig store, ekstremt 
velsmagende, og det var vanskeligt at 
holde sig tilbage. 
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Bukkejagt
i Serbien



Råbuk og ulv 
Bukkejagten forgik som regel ved pürsch 
i et halvåbent kulturlandskab med bløde 
bakke eller i den bøgeskov, der voksede op 
af stejle bjergsider. Det skiftende landskab 
og højdeforskellene gjorde, at jagten var 
varieret og rigtig spændende. Reelt set af-
skydes der kun 6-endere, og da de mindre 
bukke stadig var i bast, var det let at se, 
hvad man kunne skyde til, og hvad man 
blot skulle nyde synet af. Flere gange fik vi 
pürschet os ind på 20 meters afstand fra 
en rå eller en ung buk. 

I Suvaja og Juzni Kucaj-Brezovica 
revirerne kan der også jages ulv hele året, 
dvs. at skulle man støde på en ulv, står det 
en frit at skyde den, dersom det er aftalt 
på forhånd. Prisen er 500 euro, og det er 
unægtelig ufatteligt attraktivt at kunne 
få mulighed for at nedlægge en ulv som 
supplement til anden jagt. For mange 
europæiske jægere er det at nedlægge 
den sky ulv noget helt specielt. Kan det 
desuden gøres uden at skulle sidde i et 
jagttårn hele natten, er det en ekstraor-
dinær oplevelse, men selvfølgelig svært. I 
dagene op til vores ankomst var der blevet 
set et par ulve og desværre også skudt en. 

Det blev fortalt, at de regnede med, at en 
ulv spiste 4 rådyr om måneden, dvs. at der 
med 10 ulve i et revir bliver spist 40 rådyr 
om måneden.

Kronvildt på fri vildtbane
I Juzni Kucaj-Brezovica jagtreviret er der 
6 kapitalhjorte til afskydning her i 2013. 
Prisen for en flot kronhjort omkring 
de 220 CIC points ligger på ca. 7-8.000 
euro, hvilket er en meget fair pris, sam-
menlignet med nabolandene. Dette på fri 
vildtbane, og det forventes at man skal 
bruge ca. 2-3 dage på jagten, som foregår 
i brunstperioden. Under vores rundrejse 
så jeg en række imponerende trofæer, og 
alle kronhjortene tilhører den oprindelige 
serbiske kronhjortestamme. 

Gemse
Gemse kan jages ved Zlotske Sume – Crni 
vrh og det foregår ved anstand og ikke 
pürsch. Reviret er derfor godt for de 
jægere, der gerne vil nedlægge en gemse, 
men som måske ikke har fysikken til reel 
bjergjagt. Skudafstanden er mellem 100 
og 350 meter, og der afskydes ca. 15 dyr 
årligt.

For mere information:  
www.srbijasume.rs 

Jagtetik
De seneste år er det blevet åbenlyst, at 
jagtbranchen nogle steder tager let på 
jagtetikken. Skræmmende historier om 
hormonmanipulerede trofæer, bedøvede 
dyr og »opdrættet« vildt, der sættes ud 
til afskydning kort før jægerens ankomst, 
tegner desværre et billede af ringe etik og 
stor grådighed. 

Srbija Sume har et fåtal vildthegn, 
som er et levn fra Tito’s tid, men satser 
fremadrettet kun på jagt på fri vildtbane. 
Dertil har Srbija Sume ingen udsætning 
af vildt fra avlsindhegninger, som det ses i 
nabolandene. Som Srbija Sume’s direktør 
for jagt og fiskeri Dr. Milutin Djordjevic, 
som tillige er professor i veterinærme-
dicin, siger: »Hos os får I ingen kedelige 
overraskelser.« ■
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For første gang kan denne kompakte kikkert tilbyde absolut alt, hvad  
du nogensinde kunne ønske dig af kompakte kikkerter. De er behagelige  
at kigge gennem og leverer kontrastrige, skarpe og naturtro billeder.  
Den fantastiske optiske ydelse kombineres med intuitiv håndtering  
og et kompakt design. Altid med dig, klar til brug når som helst – uanset  
om du er ude på en dags pyrsch, på vandretur eller familieudflugt.  
Den nye CL Pocket: 100% kikkert – 100% opdagelsesglæde.  
SWAROVSKI OPTIK – til det afgørende øjeblik.

SEE THE UNSEEN
WWW.SWAROVSKIOPTIK.COM

CL POCKET
HELE VERDEN  

I DIN LOMME

DU KAN FINDE VORES PRODUKTER  
HOS EKSKLUSIVE SPECIALISTFORHANDLERE  
Og ONLINE På WWW.SWAROVSKIOPTIK.COM
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Internationale 

JAGTRAPPORTER

Alaska
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 29.04.2013 til 
16.05.2013
Jagtland: United States, USA
Stat/provins: Alaska
Lokalt areal: Kodiak Island
Jagtrejesbureau: Holmelund Jagtrejser
Arrangør: Jan Holmelund
Link til arrangør: 
www.holmelund-jagtrejser.dk
Personlig guide: Micael J Colpo Montana
Jagterfaringer: Polen, Grønland, Rusland, 
Sydafrika , Namibia, Canada (Alberta og 
Yukon)
Generelle bemærkninger: Der var stadig 
meget sne i bjergene, så kun få bjørne var 
fremme. Pelsen bliver hurtigt dårlig, efter 
at bjørnene er kommet ud af hiet, så man 
skal helst finde en, der lige er kommet 
frem.
Nedlagte arter: Alaska Brown Bear
Dato for nedlæggelse: 07.05.2013
Dyreartens forekomst: Almindelig
Manglende arter: Ingen

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Mine jagt-
støvler gik i stykker på anden dagen, så jeg 
gik i mine Ekko sko og hipboost, en slags 
støvler hvor man går i sine alm. sko nede i 
støvlen, beregnet til at gå i vand med. Det 
gik nu udmærket.
Særlige højdepunkter ved jagten:  
At spotte bjørnen jeg skød før guiderne  
og se den vælte ned af skrænten, da jeg 
skød den.
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: En vir-
kelig god kikkert, varm tøj, god sovepose, 
støvler med god sål, det er meget stenet på 
Kodiak. Jeg skyder med Blaser 9,3 x 62 - 

18 gram kugle. Bedste periode er maj, jag-
ten starter først i april og slutter 15. maj.
Generelle vejrforhold: Lidt regn de første 
tre dage, ellers tørt, nogle dage med sol
Kan turen anbefales: Ja hvis man er vild 
med bjørne jagt.

Karakterer
Jagtrejsebureau: God
Lokal outfitter: Fremragende 
Personlig guide: God 
Jagtareal: God 
Camp/Indkvartering: God 
Forplejning, mad og drikkevarer: Accep-
tabel 
Materiel, biler, etc.: God
Trofæbehandling i campen: Fremragende 

Generelle omkostninger
Udgift for jagten (dagsrate): 
DKK 100.000
Diverse omkostninger: DKK 10.000
Samlede omkostninger: 110.000

Omkostninger til 
hjemtransport af trofæer
Hjemtransport: DKK: 8.000
Speditør: Henrik Prebensen

Jæger
Knud Andersen
Frøstrupvej 170, 6830 Nr. Nebel, 
Danmark
knudandersen@ofir.dk
Tlf. 75 28 23 02 ■

Fremover skal alle jagtrapporter tastes ind via hjemmesiden www.nordisksafariklub.com
Gå ind under »min side« og følg vejledningen der.

Bemærk, at vedhæftede fotos skal være i en god høj opløs-
ning for at gøre sig godt, når de bliver trykt.

Alle jagtrapporter lagres på hjemmesiden, og udvalgte jagt-
rapporter bringes i Trofæ.

OBS: Såfremt du selv har arrangeret din tur, så angiv 
venligst outfitterens telefonnummer, e-mail eller hjemmesi-
de – eller direkte kontaktmulighed til terrænet til glæde for de 
øvrige medlemmer.

LEUPOLD VX–6 
OPFYLDER ALLE DINE KRAV!

6 x Zoom, kæmpe synsfelt, høj lystransmission, belyst sigte, VALUE FOR MONEY ...

HG Agencies   Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.

Alle VX – 6 modeller er 
kompatible med Leupolds 
ballistik system CDS 
( custom dial system ) 
og som et ekstra plus får 
du GRATIS et custom dial 
( ballistik tårn ) der er 
skræddersyet til din rif-
fels ballistik ( 6 - 8 ugers 
leveringstid ).

Leupolds uforlignelige 
styrke og kompromisløse 
livsvarige garanti er som 
sædvanligt også inklusive 
i prisen.

Amerikanske Leupold giver endnu en gang jægeren ex-
ceptionel value for money med VX – 6 serien som er den 
nye top-serie fra verdens største sigtekikkertproducent.
Basis for VX – 6 serien er Leupolds  legendariske VX – 3 
serie med den fantastiske Extended twilight factor coat-
ning, der giver +92% lystransmission. Den ultra ridse-
sikre Diamond coat 2 coatning på de yderste linsefl ader 
beskytter mod ridser og skader på linsen. Specialbehand-
lede linsekanter reducerer genskin og giver mest naturtro 
farvegengivelse.

VX – 6 leveres med belyst 
fi redot i følgende modeller:

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50 

VX-6
VX – 6 serien leveres med belyst fi redot sigtemiddel som på 
den topsælgende VX – R serie.
Som på VX – 3 og VX – R serien har VX – 6 også bevægelses-
sensor i belysningsdelen, der slukker lyset efter 5 minut-
ters inaktivitet og automatisk tænder, når du igen berører 
rifl en.
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VX – 6 leveres med bely
fi redot i følgende modell

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50
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LEUPOLD VX–6 
OPFYLDER ALLE DINE KRAV!

6 x Zoom, kæmpe synsfelt, høj lystransmission, belyst sigte, VALUE FOR MONEY ...

HG Agencies   Tlf. 20 15 97 34 henviser til nærmeste forhandler.

Alle VX – 6 modeller er 
kompatible med Leupolds 
ballistik system CDS 
( custom dial system ) 
og som et ekstra plus får 
du GRATIS et custom dial 
( ballistik tårn ) der er 
skræddersyet til din rif-
fels ballistik ( 6 - 8 ugers 
leveringstid ).

Leupolds uforlignelige 
styrke og kompromisløse 
livsvarige garanti er som 
sædvanligt også inklusive 
i prisen.

Amerikanske Leupold giver endnu en gang jægeren ex-
ceptionel value for money med VX – 6 serien som er den 
nye top-serie fra verdens største sigtekikkertproducent.
Basis for VX – 6 serien er Leupolds  legendariske VX – 3 
serie med den fantastiske Extended twilight factor coat-
ning, der giver +92% lystransmission. Den ultra ridse-
sikre Diamond coat 2 coatning på de yderste linsefl ader 
beskytter mod ridser og skader på linsen. Specialbehand-
lede linsekanter reducerer genskin og giver mest naturtro 
farvegengivelse.

VX – 6 leveres med belyst 
fi redot i følgende modeller:

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50 

VX-6
VX – 6 serien leveres med belyst fi redot sigtemiddel som på 
den topsælgende VX – R serie.
Som på VX – 3 og VX – R serien har VX – 6 også bevægelses-
sensor i belysningsdelen, der slukker lyset efter 5 minut-
ters inaktivitet og automatisk tænder, når du igen berører 
rifl en.
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VX – 6 leveres med bely
fi redot i følgende modell

1-6 x 24 
2-12 x 42
3-18 x 50
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England
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 
16.07.2013 til 22.07.2013
Jagtland: England, UK
Stat/provins: Cambridgeshire
Lokalt areal: Ampton Estate
Link til outfitter:  
www.mallardbarn.com
Personlig guide: Alan

Konservatorfirmaet First Class Trophy ved Carsten Skakkebæk har givet følgende sponsor gaver 
til Nordisk Safari Klub til bortlodning blandt alle jagtrapporter, som indsendes i 2013.  
For at deltage i konkurrencen skal jagten være foregået i 2013.

Til lodtrækning blandt jagtrapporterne fra Europa
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Sika – værdi kr. 4.375,-

Til lodtrækning blandt jagtrapporterne fra Afrika
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Bushbock – værdi kr. 3.125,-

Til lodtrækning blandt jagtrapporter fra den øvrige verden 
1 stk. trofæmontage op til skuldermontering af Dagestan Tur – værdi kr. 5.000,-

Alle gavekort er personlige og kan ikke byttes til kontanter.  
Alle gavekort til donation »jagtrapporter« er gyldige frem til 1. januar 2015.

Sponsorat for jagtrapporter i 2013 

www.firstclasstrophy.com

Supplerende bemærkninger
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Vi leje-
de rifler af fin kvalitet, da vi efterfølgende 
skulle på familieferie
Kan turen anbefales: Ja, det var nemt, 
hyggeligt og meget spændende. 
Kan særligt anbefales for den jæger, der 
gerne vil være noget nær sikker på at 
få skudt et dyr. Der opdrættes meget 
fuglevildt på stedet, og det var interessant 
at møde det engelske »sporting estate« 
jagtvæsen.

Karakterer
Personlig guide: God
Jagtareal: Fremragende 
Camp/Indkvartering: God 
Forplejning, mad og drikkevarer: God 
Materiel, biler, etc.: God 

Generelle omkostninger
Udgift for jagten: (Dagsrate)  
GPB 70 pr. stalk, 85 pr. handyr,  
35 pr. hundyr
Diverse omkostninger: Billeje ca. 1600 
kr./uge, indkvartering ca. 70 pund inkl. 
kost/dag
Rejseomkostninger: (Fly) 700 kr. t/r  
med Ryan Air.
Samlede omkostninger: Turen kan gøres 
absolut rimeligt, ca. 4000 kr./jæger alt efter 
antallet af dyr.

Jæger
Karen Barfod 
Fabjergstad 68 B, Fabjerg
7620 Lemvig
Danmark
ksba@viauc.dk
Tlf. 51 76 99 11 ■

Jagterfaringer: 25 års erfaringer med 
haglbøssen, 5 års erfaringer med riffel
Generelle bemærkninger: Der er på Amp-
ton Estate masser af Muntjacs, og rige 
muligheder for skyde dette lille, krumme, 
velsmagende dyr
Nedlagte arter: Reeves Muntjac
Dato for nedlæggelse: 16.07.2013
Dyreartens forekomst: Almindelig
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Polen
Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 27.07.2013 til 
01.08.2013
Jagtland: Polen
Stat/provins: West Pommern
Lokalt areal: Redostowo
Jagtrejesbureau: Marco Polo
Arrangør/Outfitter: Mylla jakt og fiske-
reiser
Kontaktperson: Vegars Eriksen
Jagterfaringer: 15 år i Norge, Sverige, 
Litauen, 3 × Polen, Sør Afrika, Namibia
Generelle bemærkninger: Meget god 
rådyr bestand
Nedlagte arter: 3 rådyr og 1 vildsvin

Supplerende bemærkninger
Særlige problemer ved jagten: Noe språk 
problemer
Særlige højdepunkter ved jagten: Jakten 
på en eldre kapital bukk
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: Slutten 
av juli-begynnelse august
Generelle vejrforhold: Bra, noe regn
Kan turen anbefales: Absolutt

Karakterer
Jagtrejsebureau: God 
Lokal outfitter: God 
Personlig guide: God 
Jagtareal: Fremragende 
Camp/Indkvartering: God 
Forplejning, mad 
og drikkevarer: God 
Materiel, biler, etc.: God 
Trofæbehandling i campen: God 

Generelle omkostninger
Udgift for jagten: (Dagsrate) NOK 5000
Trofæafgift: NOK 8000
Diverse omkostninger: NOK 1000
Rejseomkostninger: (Fly) NOK 1000
Samlede omkostninger: NOK ca. 15000

Jæger
Thomas Nordhagen
Hovinvegen 236,  2410 Hernes,  Norge ■

3
SecureEar

SecureEar Testimonial

Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

I vores SecureEar Testimonial brochure 
kan du læse om 5 jægere der har været 
rundt i verden og afprøve SecureEar.

Læs alle 5 historier på  
www.siemens.dk/høreværn  
eller ring og bestil brochuren  
på telefon 63 15 40 00.

3

4 5
3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle der har de tanker. (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten)

Simens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fugle jagt (ialt 10 timers skydning) 3150 skud! Hvilket må betgnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et tilsvarende antal skud. 

Der var på INGEN tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 
Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

Erfaren jæger.
Jeg vil gerne sige Siemens tak for de gode høreværn som vi har haft 
lejlighed til at afprøve.

 Vi har nu testet dem under ekstreme forhold i Argentina.
For det første har vi brugt dem på en Duejagt, hvor vi på 10 timer skød 
over 4200 duer. Vi brugte ca. 6000 skud.
Både Morten og jeg selv havde ingen problemer med dem, de var be-
hagelige at have i ørene, og de virkede særdeles godt, også selv om det 
var meget varmt, mellem 27 og 32 grader midt på dagen.
Det bedste var, at når vi kom hjem fra jagten havde vi ikke noget ubehag 
bagefter, det plejer jeg ellers at have når man har skudt mange skud på 
kort tid.

De blev også testet på storvildtjagt, hvor vi skød med 375 H&H mag. 
Også der levede de op til vores forventninger – og mere til.

Så det er de bedste høreværn som jeg nogensinde har prøvet, så derfor 
kan jeg anbefale dem til alle. 

Jeg har gået på jagt i mere end 45 år og nedlagt over 20.000 stk. vildt, 
lige fra elefant til gråspurve.  

Med venlig hilsen
Sten Breith  "Det er da noget af det bedste jeg har prøvet … "

Instruktør.
Som jæger gennem mange år og flugtskytte / instruktør passer jeg på 
mine ører, det er derfor utænkeligt for mig at have en riffel eller en 
haglbøsse i hånden uden høreværn.

Allerede efter de første måneder med jagten måtte jeg konstatere at 
de ”små skumfiduser” ikke tilfredsstillede mine ønsker til et høreværn, 
man kan ikke tale ordentlig sammen og de irriterer øret. Efter nogen research samt velvilligt udlån af diverse aktive høreværn 
dels fra jagtkammerater og dels fra min lokale våbenpusher, købte jeg 
et par aktive kop-høreværn – dem der passede mig bedst. Hvilket fremskridt, man kunne tale sammen på såvel skydebanen som 
på jagterne, MEN de kan være varme!

En dag på jagt eller nogle timers instruktion giver godt nok varme 
ører. Det er ok på en vinterjagt, men en sommerdag på skydebanen 
eller en tidlig fuglejagt, det er lunt. På toppen måtte jeg konstatere, at 
jeg trods min research var endt op med et par kopper, der ind imellem 
”kyssede” kolben på haglbøssen.

Jeg var derfor på jagt efter et par in-ear høreværn, talte faktisk med 
en flugtskytte fra høreapparatfirma om udviklingen af sådan et, det lå 
jo lige til højrebenet, men han mente markedet var for lille. Jeg havde 
faktisk derefter fundet et amerikansk fabrikat, der så ud til at opfylde 
mine krav, men det var standard høreværn, og vores ører er vel ikke 
standard?

"
"

Jeg var derfor meget opmærksom da Siemens lancerede SecureEar. 
Siemens, en af verdens største producenter af høreapparater, de måt-
te kunne bygge den ekstra ”sløjfe” ind i elektronikken, der laver et ”cut 
off” ved høje lyde f.eks. riffel- eller haglskud, og så ”custom made” – 
afstøbning af MIT øre.

Jeg kunne ikke vente da posten, 14 dage efter afstøbningen, kom 
med MINE høreværn, batterierne i, lidt gel på og så i med dem – 
de passede perfekt, men hvordan var lyden? På med Mozarts Elvira  
Madigan, skøn, med alle nuancer, nu skulle jeg bare afprøve dem ”in 
natura”, høre om man virkelig kunne høre de små dyr pusle i skovbun-
den, som de skriver i reklamerne.

Efter nu at have testet SecureEar på et par jagter, må jeg sige, at jeg 
er begejsteret. Lyden er nøjagtig så krystalklar, som jeg havde håbet, 
super god retningsfornemmelse, ingen vindsus i mikrofonerne, og 
man kan faktisk skelne puslen i skovbunden og raslen i bladene. 
Fortrudt? Ja jeg har fortrudt at jeg ikke tog versionen med bluetouth, 
så kunne jeg stadig høre Elvira når jeg instruerede.
Med venlig hilsen
Søren Molbech

"

Lyden er nøjagtig så krystalklar,   som jeg havde håbet …

Jeg var derfor på jagt efter et       par in-ear høreværm …

Efter nu at have testet SecureEar på et par     jagte, må jeg sige, at jeg er begejsteret …

… det er de bedste høreværn     som jeg nogensinde har prøvet!1
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Siemens Høreapparater A/S
Ove Gjeddes Vej 9 · 5220 Odense SØ
Telefon 63 15 40 00 · www.siemens.dk/høreværn

SecureEar.Der er noget, der bryder stlheden i skoven. Er det et dyr, vindens susen 

eller din jagtkammerat? 
For at sikre at du kan høre alle vigtige lyde skal du kunne høre og forstå 

det, der sker omkring dig. Derfor har Siemens udviklet et aktivt høre-

værn, der både beskytter din hørelse og forstærker de svage lyde, du 

gerne vil høre.

SecureEar – en helt ny måde at lytte på under jagten.

Utrolig oplevelse.Jeg har brugt Siemens SecureEar høreværn på et par andejagter og de 

er rigtige fine.

I fredags var jeg på "Susegaarden" i Sverige. Det var en utrolig oplevelse, 

jeg havde høreværn på hele dagen kun afbrudt af frokostpause. Det var 

meget behageligt, jeg behøvede ikke kopper udenpå og kunne føre en 

samtale med de andre skytter næsten som normalt, jeg skød ca. 400 

skud og havde ikke samme træthed i hovedet som jeg normalt ville have.

Jeg glæder mig til lørdag og søndag hvor jeg skal på selskabsjagt, så skal 

de virklig afprøves. 
Venlig hilsenRolf Hagstrøm

Pumajagt i Canada.
Jeg fik lavet mine SecureEar da jeg skulle på pumajagt i Canada. Jeg lider 

af tinnitus på begge øre samt 30 % høretab i venstre øre, alt sammen 

som direkte konsekvens af riffelskydning. Mine hørerskader er stærkt generende, sommetider endda direkte uud-

holdelige, hvorfor jeg vil gøre alt for, at de i hvert fald ikke forværres 

yderligere. Derfor bruger jeg nu altid høreværn på jagt. 
Normalt har jeg bare brugt de almindelige elektroniske kop-høreværn 

som jeg også bruger på skydebanen, men der er situationer hvor de 

ganske enkelt er for store og kluntede. Som nu fx på pumajagt, hvor 

en stor del af tiden går med, at følge spor i den dybe sne. Trods det 

kolde vejr, er det en svedig fornøjelse at følge dyret og kop-høreværnene 

er ganske enkelt for varme og rives i øvrigt også konstant af, når man  

maser sig gennem krat og tæt bevoksning. 

Da SecureEar sidder inde i øret, er de på ingen måde i vejen og da der er 

formstøbt til netop mit øre, mærker man dem stort set ikke. Når man lige 

har sat dem i øret, kan lydgengivelsen virke lidt syntetisk, helt som med 

kop-høreværnene, men efter fem minutter tænker man ikke længere 

over det og jeg kunne uden problemet have dem på hele dagen trods 

det høje aktivitetsniveau.
Der er ingen tvivl om, at SecureEar også vil have sine fordele i Afrika, 

hvor jeg hidtil har jaget uden hørerværn, fordi kopperne var for varme. 

Der er nu slut med det.    
Hilsen
Rune Fich Weischer

"

"
Her kan du købe SecureEar

Da SecureEar sidder inde i øret,   er de på ingen måde i vejen …

Det var en utrolig oplevelse,     jeg havde høreværn på hele dagen …

www.siemens.dk/høreværn

Læs her om 5 jægere der  
har været rundt i verden  
og afprøve SecureEar.Det aktive høreværn der bestytter din hørelse og  

forstærker svage lyde.

SecureEar Testimonial

3150 skud.
Så er vi tilbage efter en kanon tur til Argentina! 
Alt gik helt fantastisk godt, og landet er bare helt i top. Det er klart et besøg værd for alle  
der har de tanker (både rent turist mæssigt, men også for dem med interesse for jagten).

Siemens SecureEar = TOP TOP produkt! 

Det er da noget at det bedste jeg har prøvet! Jeg skød på 2 dages fuglejagt (ialt 10 timers 
skydning) 3150 skud! 
Hvilket må betegnes som ret så mange. Samtidig stod min far ikke langt fra mig og skød et 
tilsvarende antal skud. 

Der var på INTET tidspunkt nogen af os der "hørte“ at vi skød. Normalt bliver man lidt ør i 
hovedet, men intet! Samtidig kunne vi føre samtaler med alle uden at gøre noget. Kanon! 
Ydermere var de rigtigt behagelige at have på. 

Jeg vil godt nok sige at jeg er meget imponeret, og I har ramt helt rigtigt med dem!

Tusind tak for god service og behandling.
I bliver anbefalet til alle!

Med venlig hilsen
Morten Breith 

"
Det er da noget af det bedste jeg har prøvet …

Sten og Morten Breith
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Generelle oplysninger
Rejsens varighed: 12.02.2013 til 
16.02.2013
Jagtland: Spanien
Stat/provins: Velez Blanco
Jagtrejesbureau: Field & Forest
Link til jagtrejsebureau: 
Fieldandforest.dk
Outfitter: Iber hunting
Kontaktperson: Thomas Larsen
Personlig guide: Antonio Teruel
Jagterfaringer: Har gået på jagt de sidste 
30 år, og har jaget Danmark, Sverige, Eng-
land, Polen, Østrig, Irland, Sydafrika

Sæt prikken over dit Trofæ 
med et graveret skilt, der 
beskriver trofæet. Pris pr. 
skilt monteret på egetræs-
plade kr. 199,- incl. moms, 
derudover kommer der 
forsendelse. 

Tlf. 22158789, mail: mail@dgmk.dk, WWW.bjk-jagtogridning.dk

Spanien
Generelle bemærkninger: Tæt bestand og 
trofækvaliteten var god
Nedlagte arter: Southeastern Spanish  
ibex
Trofæstørrelse: 61 cm 
Dato for nedlæggelse: 13.02.2013
Dyreartens forekomst: Almindelig
Trofæstørrelser: Middel
Konservatorfirma: 
TaxidermiaNavarro.com
Anbefaling af udstyr/jagtperiode: 
Godt fodtøj og en riffel som er indskudt 
på 200 m
Generelle vejrforhold: Vejret kunne ikke 
havde været bedre 
Kan turen anbefales: 
Kan varmt anbefales
  
Karakterer
Jagtrejsebureau: Fremragende 
Lokal outfitter: Fremragende 
Personlig guide: Fremragende 
Jagtareal: Fremragende 
Camp/Indkvartering: God 
Forplejning, mad og drikkevarer: 
Fremragende 
Materiel, biler, etc.: Fremragende 
Trofæbehandling i campen:  
Fremragende 

Generelle omkostninger
Udgift for jagten: (Dagsrate)DKK 26.000
Rejseomkostninger: (Fly)DKK 2.300
Samlede omkostninger: DKK 28.300

Jæger
Steen Vasegaard
Skovgårdsvej 7, Hastrup
4720 Præstø, 
Danmark
Telefon 56 46 53 00 ■

DIANA KONSERVERING
Kontakt os direkte:

post@dianakonservering.dk
Telefon 0027 42 004 0004

Diana Konservering 
er flyttet til Sydafrika. 

Ud over afrikanske trofæer, 
laver vi stadig trofæer fra Danmark 

og resten af verden.

Se mere på vores nye hjemmeside 
www.dianakonservering.dk

Trofækunst
I INTERNATIONAL TOPKLASSE  

TIL FORDELAGTIGE PRISER
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Tekst og foto Geir Johnny Christensen, 
Yuma Safaris

Som grunder og eier av Yuma Safaris, har 
jeg reist jorden rundt på mange fiske og 
jakt eventyr de siste 20 årene. Som mange 
andre, som reiser på forskjellige fjerntlig-
gende plasser har jeg opplevd og sett mye 
rart på mine reiser, men det som skjedde 
meg, eller mer riktig fortalt min kone og 
hennes venninne er ikke ofte jeg kommer 
borti.

Jeg arrangerte en Couple tur, dvs jeg 
hadde med meg noen par, pluss meg og 
min kone på en jaktur i Namibia, nå i 
mars 2013. Det var forverdelig varmt med 
katastrofe tørke store deler av Namibia, og 
pga. varmen bestemte min kone Jorunn 
Christensen og hennes veninne Marianne 
Øien Loft seg for å ta en rolig efta økt. Når 
vi andre reiste ut på jakt etter siestaen, 
ville de heller slappe av, med en Gin & 
Tonic oppe ved bassengkanten. Som sagt 
så gjort, vi reiste, og etter å ha solt seg og 
badet litt, blandet jentene seg en drink 
og satte seg med bena ut i vannet og bare 
koste seg, en drink ble til to, og praten 
gikk.

Plutselig hører de en lyd, og opp til 
bassenget som ligger på en liten høyde 
kommer en ung Kudu okse. Den stiller seg 
opp og begynner å drikke av klorvannet 
i bassenget bare to meter fra jentene, før 

de får gjort noe som helst, tar den sats og 
hopper med et plask ut i bassenget. Siden 
vi alle er ute på jakt med våre Ph er det 
kun jentene pluss en svart tjenestejente på 
hele campen, kanskje takket være Gin & 
tonicen beholder jentene roen, de kas-
ter noen sten for å få Kuduoksen opp av 
vannet, og da kommer Rose, den mørke 
tjenestejenta løpende, hun ber dem holde 
seg unna, for oksen er syk, noe som egent-
lig er ganske opplagt, da den ikke oppfører 
seg som Kuduer normalt gjør. Den går 
etter hvert opp av vannet, men begynner 
å vise aggresive tendenser, begynner å gå 
løs på solsengene, og situasjonen er ikke 
lenger så artig. Rose løper ned på campen, 
hvor hun vet hvor nøklene til våpenskapet 
er, hun kommer tilbake med en rfle, som 
hun gir til min kone. Ingen av jentene er 
noe særlig våpenkyndige, men min kone 
har skutt fem skudd med rifle før, og er 
dermed den mest erfarne av de tre jentene. 
Hun peker på dyret, er jo ikke nødvendig 
å sikte da den står bare fem meter unna 
nå, trekker av og ingenting skjer. Ingen 
patroner, Rose løper tilbake, henter noen 
patroner i våpensakapet, kaliber hadde 
de ikke anelse om, men heldighvis er det 
riktig, to patroner i magasinet. Ladegrep 
og bang, Kudu oksen bare står der. Bang 
en gang til og den detter med et plask ut i 
bassenget igjen, stendød. Rose får så ringt 
til nabofarmen som ligger 6 km. unna, 

Pool-kuduen
her kommer de med bil og etter litt om og 
men får de vinsjet kuduen opp av vannet.

Når vi ved mørkets frambrudd kom-
mer tilbake til campen den kvelden, står 
det tre jenter og tripper og er veldig spen-
te, for å fortelle historeien sin, det er ikke 
hver dag man skyter Kudu ved svømme-
bassenget når man sitter og koser seg med 
sin Gin & Tonic.

Alle fotoapperat og kameraer var jo 
selfølgelig ute ved bilene, men jentene fikk 
hvertfall tatt noen bilder med sin smartte-
lefon. ■
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Af Henning Kørvel

Den totale omkostning for en jagtrejse til 
Namibia og Sydafrika har hidtil været en 
ukendt faktor, idet jægeren som et udgangs-
punkt – udover naturligvis kendskabet til 
prisen på flybilletten og jagtpakken – ikke 
har kunnet foruddiskontere omfanget af 
omkostninger til konservatorarbejde og 
hjemsendelse af trofæerne, og således ikke 
på forhånd har haft kendskab til jagtrejsens 
totale pris, men tværtimod ofte har måttet 
»æde« uforudsete ekstraregninger.

Men nu er der godt nyt til jægere, der 
fremadrettet tager på jagt i Namibia og Syd-

afrika, idet konservatorfirmaet First Class 
Trophy med All Inclusive-konceptet tilbyder 
jægere, der rejser på jagt i disse to lande, en 
pakkeløsning for hjemsendelse af trofæerne 
og konservatorarbejdet udført på First Class 
Trophy’s værksted i Ungarn, og der således 
ikke længere kommer irriterende uforudsete 
omkostninger oveni.

First Class Trophy sælger ikke jagtrejser. 
Virksomheden er et konservatorfirma, og 
alle bookinger og forespørgsler vedrørende 
jagt i de to nævnte lande skal derfor ske ved 
henvendelse til enten jagtfarm, jagtoperatør 
eller jagtrejsebureau.

Det nye All Inclusive-koncept tilbydes i 
starten til jægere bosat i Danmark, Sverige, 
Norge, Finland og Tyskland. Og i Nami-
bia har First Class Trophy ansat manager 
Stefanus Prinsloo som leder og tovholder, 
mens danske Ulrik Hansen, uddannet PH, 
varetager den tilsvarende funktion i Sydafri-
ka. Fælles for de to afdelingsledere gælder, 
at de servicerer de farme og jagtoperatører, 
First Class Trophy samarbejder med, og le-

der »slagets gang« for trofæerne, fra dyrene 
er nedlagt og til det øjeblik, hvor trofæerne 
sendes af sted til Danmark.

På speditørsiden samarbejder First Class 
Trophy, hvis idémand og ejer er danske 
Carsten Skakkebæk, med Agility Logistics, 
Hvidovre, der sidder inde med en årelang 
erfaring i hjemtagning af trofæer fra klo-
dens fjerneste egne.

– Ved ordrebekræftelsen på en jagtrejse 
til enten Namibia eller Sydafrika får jægeren 
tilsendt et 10-punktsplan, der giver eksakt 
viden om processen, og hvor vedkommende 
således kan se, hvor langt trofæerne er nået 
i processen, når der er gået for eksempel tre 
eller fem måneder efter jagten, siger Carsten 
Skakkebæk, men herudover har jægere 
altid mulighed for efter behov at kontakte 
afdelingslederen i Namibia, Sydafrika eller 
hovedkontoret i Danmark.

Ingen tvivl: Det bliver en succes!
All Inclusive-konceptet er desuden fordelag-
tigt for jægeren, idet trofæerne er forsikret 

Efter All Inclusive-konceptet tilbyder First Class Trophy som en hot nyhed nu hjemsendelse af 
trofæer fra Namibia og Sydafrika og konservatorarbejde, således at jægeren på forhånd kender 
sin jagtrejses totale omkostning.

Kend prisen fra start til slut

INFOARTIKEL
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fra samme øjeblik, som de af speditøren 
hentes hos dip & pack-konservatoren, og 
frem til jægerens modtagelse af dem i hjem-
landet. Trofæerne leveres til jægeren mellem 
10 og 12 måneder efter nedlæggelse af de 
udvalgte vildtarter, og ved afhentningen af 
trofæerne forfalder de sidste 50 procent af 
regningen til betaling.

Som en hovedregel bliver alle trofæer fra 
både Namibia og Sydafrika sendt til Dan-
mark. Herfra sendes de videre til First Class 
Trophy’s konservatorværksted i Ungarn.

Af All Inclusive’s prisliste fremgår de 
totale priser for konservatorarbejde og 
forsendelse, og for en impala er den således 
772 euro (5.751 DKK), mens den sam-
me proces for blesbok er 725 euro (5.400 
DKK), og processen for eland løber op i 
1,701 euro (12.672 DKK). Ved afslutningen 
på en jagtrejse vil jægeren ud fra prislisten 
således hurtigt kunne få eksakt viden om 
omkostningerne for konservatorarbejde og 
hjemsendelse af trofæerne.

– Det eneste, der herudover kan løbe på 
af omkostninger for danske jægere, er et 
gebyr for veterinærcertifikat på 115 euro 
(850 DKK) per jæger uanset antallet af 
trofæer ved trofæernes ankomst fra Afrika 
til Danmark, siger Carsten Skakkebæk.

– Vi samarbejder i øjeblikket med over 
20 jagtfarme og jagtoperatører i Namibia og 
Sydafrika, og jeg forventer, at vi inden årets 
udgang når op på 30-40 samarbejdende 
jagtfarme/outfittere, siger Carsten Skak-
kebæk og føjer til, at i de fleste tilfælde vil 
jægere, der skal på jagt på andre jagtfarme 
end dem, som First Class Trophy samarbej-
der med, også kunne benytte All Inclusive’s 
tilbud.

– Det har taget halvandet år at bygge 
dette her op, men uden lokale folk som Ste-

Buhls Jagtrejser ApS 
Hunting Tourist’s Agency

Olaf Ryes Gade 7 R • DK - 6000 Kolding •Tlf. +45 97 26 74 18  
info@buhlsjagtrejser.dk • www.buhlsjagtrejser.dk

Argentina - Fuglejagt
5 dages jagt - 4 dages ophold 
helpension, samt al transport 

i Argentina.
Fri afskydning af duer 

Pr. jæger DKK 13.500,- 

Canada - Mountaingoat
7 dages jagt 1:1 - 9 dages ophold, 

helpension, jagtlicens, samt   al 
transport i Canada.

Trofæafgift Mt. goat Cad$ 5.300,- 
Pr. jæger DKK 28.420,- 

Kirgisistan  -  Ibexjagt
7 dages jagt, 8 dages ophold, hel-
pension, al transport i Kirgisistan.

1 Ibex uanset størrelse 
Specialpris

Pr. jæger DKK 31.990,- 

Namibia - Selektionsjagt 
Gruppetur 24. nov.  til 2.  dec.

5 dages jagt - 6 dages ophold, 
helpension, afskydning af 5 styk-

ker vildt al transport i Namibia
Pr. jæger DKK 8.800,-

fanus Prinsloo i Namibia og Ulrik Hansen i 
Sydafrika ville det ikke have kunnet lade sig 
gøre. Vi annoncerer først med All Inclu-
sive-konceptet i september (2013, red.), 
og vi har mange ordrer, ligesom en hel del 
jægere allerede har benyttet konceptet. De 
kommentarer vi hører fra jægerne er, at de 
er glade for det. Det kører derudaf, og jeg er 
ikke i tvivl om, at det fremadrettet bliver en 
succes, siger Carsten Skakkebæk.

Læs mere om All Inclusive her:  
www.firstclasstrophy.com.  ■

Ulrik Hansen Stefanus 
Prinsloo
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MEDLEMSARTIKEL

Sortbjørn i  Canada

Tekst Wilmar Ehlert  
Fotos Stacy Clark og Wilmar Ehlert

For to år siden, efter mange års tilløb, skød 
jeg en brunbjørn i Slovenien, og der var et 

eller andet ved bjørne, der tog et fast greb 
om mit jægerhjerte. Jeg må dog indrømme, 
at efter et langt og forhåbenligt meget læn-
gere jægerliv er råbukken stadig noget af 
det mest romantiske og fascinerende riffel-
jagt, jeg kan opleve. Men da jeg nu godt og 
grundigt var inficeret med bjørnejagt, var 
der ingen vej udenom, jeg måtte til Canada 
efter sortbjørn.

Jeg er nu ankommet til lufthavnen i Fort 
Saint John i det nordlige British Colombia, 
hvor Dawn, the boss, og hendes mand 
Lloyd Clark samt deres søn Stacy står og 

tager imod mig. Stacy, som skal være min 
guide de næste fem dage, er en fyr på 33 år, 
og han kan dårligt holde sig koncentreret 
om at modtage mig, for foran mig går to 
aerobicinstruktører, to piger, en blond og 
en brunette, og jeg bebrejder ikke Stacy, for 
jeg havde siddet ved siden af dem i flyet.

Jeg skal på jagt med Pink Mountain 
Outfitters 200 km nord for Fort Saint John 
i British Columbia, et familieforetagende 
med mor og far, to sønner og en datter. 
Storebror Stacy kaldes »Long Horn«, lille-
bror Marty kaldes »Short Horn« og søste-
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ren Holly kaldes »No Horn«, og – nej – de 
er ikke indianere, for hvis de var, havde de 
jo fået 120.000 canadian dollars på deres 18 
års fødselsdag.

Mod lejren
Efter at have hilst på går turen mod hoved-
campen, som er Dawns og Lloyds hjem. Jeg 
kører med Stacy i hans 4 × 4, og efter os 
kommer Dawn og Lloyd. Vi kører forrest, 
for så er der størst mulighed for, at vi ser 
vildt. I begyndelsen er vejen asfalteret, men 
den bliver hurtigt til en grusvej eller rettere 

sagt muddervej efter al det regn, der var 
faldet den sidste tid. På vores vej til campen 
ser vi en sortbjørn i kanten af skoven, men 
desværre kommer Dawn og Lloyd lige bag 
efter os på vejen, så den forsvandt; senere 
er vi ude af bilen for at se og fotografere en 
bæver i floden.

Jeg bliver vist rundt i campen, får en 
flaske vand, og så er det på hovedet ned i 
min nyindkøbte sovepose.

Næste formiddag er der morgenmad 
med Dawn’s homecooking. Familien er 
de fineste mennesker, jeg nogen sinde har 

mødt på en jagttur, man føler sig med det 
samme som medlem af familien, ingen 
kunstig snak for at holde samtalen i gang 
eller høflige fraser. Det var bare afslapning 
fra første minut, så man skulle tro, vi havde 
kendt hinanden i lang tid.

Lloyd har lige fået en e-mail fra en 
tysk jæger, der gerne vil forhøre sig om 
jagten på moose og mulighederne derfor. 
E-mailen er på tysk, og Lloyd bruger et 
Google program til at oversætte. Lloyd har 
et omfattende program for moosejagt og 
svarer udførligt tilbage, og hans engelske 



tekst oversættes i Google til tysk således: 
»Vi sejler op og ned ad floden i en kano, der 
vender på hovedet og synger efter moose«. Han 
hører aldrig fra tyskeren igen.

Efter morgenmaden kører 
Stacy og jeg ud for at testskyde 
min riffel. Kuglen sidder, hvor 
den skal, så vi kører tilbage 
til campen, hvor jeg desværre 
konstaterer, at min riffel er 
gået i næsten 2 stykker. Jeg sky-
der med en fuldskæftet Steyr 
Mannlicher, og den havde 
fået en ordentlig omgang af 
flyselskabet på vej til Cana-
da, så skæftet er brækket lige 
ved magasinet. Stacy tilbyder 
straks, at jeg må låne hans 
riffel, og det takker jeg selvføl-
gelig ja tak til.

Efter bjørn
Bjørnene er ikke særligt aktive 
om formiddagen, men bliver 
til gengæld aktive sidst på 
eftermiddagen. Så vi sidder 
og nyder livet og en kop kaffe 
på terrassen, da pludselig to 
muledeer træder ind i campen. 
Vi nyder synet – det var hind 
og kalv, og de går og nipper 
af græsset og trækker stille og 
uforstyrret tilbage i skoven 
trods det, at der står to sibirian 
huskies lænket i campen. 

Nu er det endelig blevet tid 
til at komme på jagt, og Stacy 
og jeg kører i skoven. Det har 
regnet meget den sidste tid, 
så vejene er blevet til mudder, 
men det klarer Stacy’s Ford 4×4 
fint. Vi kører rundt i skoven, 
mange kalder det autopürsch, 
men det er nødvendigt, hvis 
man vil se bjørne. Hvis man 
foretrækker den romantiske 
pürsch på gåben, kan man gå i 
ugevis uden at se en bjørn. De 
står jo ikke ligefrem på ethvert 
gadehjørne. Vi kommer ikke 
det samme sted 2 gange, for re-
viret er på 17.000 km2 og PMO 
er Canada’s største outfitter. 
Vejene, som vi kører på, er lavet 
af olie- og gasselskaberne, der er cutlines, 
hvor der en nedgravet pipelines overalt og 
ryddede områder, hvor der står en pumpe 
og pumper gas eller olie. Tænk om man 
havde sådan en i baghaven. Det er på disse 

cutlines og ryddede områder man finder 
bjørnene. 

Umiddelbart efter at bjørnene er gået af 
vinterhiet, søger de efter græs og helst klø-

ver, der er mere sødt, for det er, hvad deres 
mave bedst kan klare i starten, og først lidt 
senere er de også interesseret i kød. Stacy 
kan kalde bjørnene ind, han bruger et 
kald, der lyder som en elk. I begyndelsen af 

sæsonen er det ikke så let at kalde bjørnene 
ind, da de er mere interesseret i græs, men 
efterhånden som man kommer længere 
hen i sæsonen, og da hjortene begynder at 

sætte kalv, bliver det lettere, for 
så ser bjørnene gerne steg på 
menuen.

Mens vi kører, ser vi ofte 
fod af bjørn og ulv, og da jeg 
for første gang så fod af ulv, 
troede jeg ikke mine egne øjne. 
Sporene er kolomægtig store, 
og de rigtig store aftryk har 
min hånd svært ved at dække.

Vi stopper for at gå ud og 
se os omkring. Jeg står og 
spejder gennem kikkerten og 
får pludselig øje på en ulv. Jeg 
får øjenkontakt med Stacy og 
signalerer, at der er en ulv; han 
havde også set den men retter 
mig, det var en sølvræv. Stacy 
siger, at dem kan man hånd-
fodre, og finder nogle musli-
barer frem og forsøger at fodre 
ræven. Den kommer helt ind 
og spiser af hånden – det er en 
helt speciel oplevelse

Jetlag er altid noget, som 
plager mig. Her i British Co-
lumbia er de 9 timer bag efter 
os i Danmark, så vi besluttede 
at køre tilbage til campen og få 
en let frokost og en lur.

Ved tretiden om eftermid-
dagen kører vi ud igen for at 
spotte bjørne. Vejret er godt, 
højt solskin, stille og beha-
geligt varmt. Det er sjældent, 
vi møder nogen på vores vej, 
somme tider møder vi en bil, 
og det er som regel en, der 
arbejder ved gasselskabet.

Pludselig lader Stacy farten 
løbe af bilen, han ser meget 
bestemt over på mig og spør-
ger – vil du skyde en bjørn? – 
tager du pis på mig! svarer jeg 
tilbage, for det gjorde vi hele 
tiden ved hinanden. Stacy 
siger, at når det handler om 

bjørne, så tager han aldrig pis 
på nogen.

Vi kommer ud af bilen i 
en fart med al vores udstyr og går stille og 
roligt tilbage til den pipeline, vi lige har 
passeret. Pipelinen er af ældre dato, for den 
er godt tilgroet, skrub og sump imellem 
hinanden. Et godt stykke vej nede ad pipe-

Aftryk af ulv.

Nærkontakt med sølvræv.
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linen ligger en stor klippeknold, der rager 
et par meter op. Stacy siger, at det var her, 
bjørnen sad. Vi pürscher ned ad pipelinen, 
og da vi nærmer os klippen, er det meget 
forsigtigt og med ladt riffel. Vi forventer at 
bjørnen går og græsser lige bag ved. Men 
nej, det gør han ikke, så vi pürscher videre 
og kommer til en jordvej. Her kan vi se på 
fod fra bjørnen, at den har tumlet rundt, 
men vi har ingen anelse om, hvad vej den 
er gået, for sporene fører i alle retninger. 
Men en ting ved vi, den er i nærheden, så 
vores øjne sidder næsten i nakken.

Vi stiller vores udstyr op. Jeg står med 
Stacy’s riffel klar i min egen skydestok, og 
Stacy har sat video op og begynder at kalde 
på bjørnen med sit elkkald. Han puster til, 
og det går ikke stille af, den får alt, hvad 
den kan trække. Langt nede af jordvejen 
ser vi bjørnen, og Stacy bliver mere intens 
i sin kalden, og bjørnen kommer nærmere. 
Pludselig hopper bjørnen ind i skrubbet 
i vejkanten, men Stasy fortsætter med at 
kalde, og bjørnen kommer så langsomt 
frem og stiller sig på bagbenene for at se, 
hvad vi er for nogle mærkelige skabninger. 
Så ned på alle fire og længere op mod os 
og skal lige op på bagbenene igen, men 
opdager så, at vi i alt fald ikke hører til på 

hans territorie, går ned på alle fire og løber 
tilbage i skrubbet, men kommer så ud på 
vejen for at krydse den. Lige før han er helt 
over vejen, stopper han op for lige at se, om 
han så rigtigt, og det blev fatalt for ham. 
Han tager kuglen, og kugleslaget kan høres 
som et ekko i skoven, og han spurter ind i 
skoven.

Stacy og jeg står og sunder os lidt, Stacy 
optog det på film, og vi ser videoen og kan 
tydeligt se, da bjørnen bliver ramt, og at 
kuglen sidder, hvor den skal.

Vi går den lange vej tilbage efter bilen, så 
bjørnen kan få en ordentlig og rolig rejse til 
de evige kløvermarker.

Da vi kommer tilbage til stedet, hvor 
bjørnen stod, da jeg skød, er der nogle or-
dentlige afsætsmærker i jorden og en enkelt 
klat mørkt blod, og det så ikke så godt ud. 
Vi følger sporet ind i skoven med ladt vå-
ben og ser, at han har været nede i mosset 
flere gange. Kun 30 meter inde ligger han, 
flot og kulsort, kuglen sad, hvor den skulle. 
Det var en ekstatisk oplevelse.

Vil du se, at det er rigtigt, hvad jeg for-
tæller, så gå ind på YouTube og søg på »the 
hunt for the black bear« eller send mig en 
mail, så får du et link.

Da vi kommer tilbage til campen, er det 

blevet mørkt, så bjørnen bliver skinnet ved 
kunstigt lys og lagt til afkøling natten over. 
Næste dag bliver den pakket og frosset, klar 
til at blive sendt til en konservator i Cana-
da, som gør den klar, saltet og tørret så den 
kan sendes til DK. Skinkerne bliver skåret 
af og doneret til menneskeføde. 

Ulv eller bjørn
Dagen efter bruger vi resten af kadaveret 
til at trække efter bilen, der hvor vi har set 
fod af ulv, og vi håber så på, at vi kan lokke 
en ulv på skudhold. Kadaveret forsvandt, 
men vi så ikke en ulv på turen, selv om vi 
arbejdede hårdt på det. Hjemme ved Lloyd 
hænger der nogle ulveskind i stuen, og det 
er altså ikke nogen skødehund. Bjørne må 
ikke skydes på bait i Britisk Columbia, men 
ulve må.

Vi fortsætter vores tur rundt i terrænet 
efter bjørn, for jeg har tilladelse til at skyde 
2 bjørne. 

Vi får os en ordentlig snak om, hvorfor 
bjørnejægere næsten altid skyder bjørnen 
stående på alle 4 med siden til, hvorfor 
ikke når de står på bagbenene, så man har 
et godt skud lige i kassen uden græs eller 
skrub i vejen. Stacy har aldrig været med 
til at skyde en stående bjørn, men han kan 

Wilmar Ehlert med 
sin bjørn nr. 2.
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heller ikke se, at et skud på stående bjørn 
ikke er et hurtigt dræbende skud.

Pludselig midt på eftermiddagen dagen 
efter får vi kontakt med en bjørn. Vi opda-
ger den på lang afstand, og får smidt bilen 
halvvejs ned i grøften, samlet vores isen-
kram sammen og pürscher efter bjørnen. 
Efter en lang pürsch i skovkanten og nogle 
steder inde i skoven, måler jeg afstanden 
til 800 meter. Så vi må tættere på endnu. 
Bjørnen går uanende og æder kløver, og vi 
er kommet ind på 300 meter. Vi gør os klar, 
mig med riflen og Stacy med sit kamera.

Stacy begynder så at kalde med sit 
elkkald, og bjørnen reagere promte, ser op 
og løber mod lyden. Stacy’s kalden bliver 
mere intens, og bjørnen kommer tættere 
på, men ombestemmer sig og går langsomt 
tilbage. Den samme scene udspiller sig 
et par gange, og pludselig ser vi en unge 
mellem bjørnens forben, så der var en 
forklaring på, at bjørnen løb tilbage. Moren 
var kulsort, men ungen var brun, en brun 
sortbjørn. 

Vi skynder os tilbage til bilen så uset 
som muligt, og Stacy kører som lyn og 
torden ned mod bjørnen for at se, om han 
kan få ungen op i et træ. Og det lykkes, un-
gen forsvinder op i et af de første træer, og 
hunbjørnen gemmer sig i skoven lige under 
ungen. Vi standser og nyder synet af ungen, 

den er så sød, at man har lyst til at kram-
me den, men Stacy forklarer, at den ikke 
sådan er til at kramme, den vil være meget 
aggressiv. Vi nyder fortsat synet af ungen 
og får taget nogle fotos, mens hunbjørnen 
går og skælder ud, og da vi har fået vores 
billeder, lader vi dem være i fred.

Dagen efter tager vi af sted sidst på 
formiddagen, og pludselig opdager Stacy 
en bjørn langt nede ad en sidegade, hvis 
man kan kalde det det, det er nærmere et 
plørespor. Vi kommer ud i en fart og efter 
bjørnen, men den er over alle bjerge, og vi 
ser den ikke igen. Senere gentager situatio-
nen sig med en anden bjørn, men vi giver 
ikke op og fortsætter vores søgen efter 
bjørn.

Senere på dagen eller rettere om aftenen 
kører vi ind i bushen, men det er svært 
at komme frem i Stacy’s 4×4 pga. dybe 
vandløb og væltede træer, men pludselig 
opdager vi en bjørn langt inde i bushen. Vi 
kommer ud i en fart og pürscher efter bjør-
nen, men den går, uden vi blev opdaget, ind 
i skoven. Da vi efter en meget lang pürsch 
kommer til det sted, hvor vi mener, bjørnen 
nød sin aftensmad, stiller vi artilleriet op og 
forsøger at kalde bjørnen ind. Det sker der 
ikke meget ved, så vi finder langsomt hjem 
til det, man med rette kan kalde natmad, og 
så på hovedet ned i soveposen.

Dagen efter tager vi ATVen, vi vil ind 
og se, om vi kan finde bjørnen fra i aftes. 
Vi ser ikke skyggen af den, men vi ser til 
gengæld en elgtyr, der undre sig over, hvad 
vi er for nogle skabninger. Efter adskillige 
kilometer ind i bushen kommer vi til et 
fantastisk sted, en rigtig flot natur og en 
flod, der fosser ned ad bjerget. Vi smider os 
i græsset og får en middagssøvn.

Vi ser ingen bjørn, men på vej hjem 
besøger vi lige vores gamle ven, Mr. Silver-
fox. Den får et par muslibarer, mens mit 
kamera løber flad for strøm.

Næste dag står vi tidligt op, for vi skal 
ud efter bjørn i en hel anden del af reviret 
Pink Mountains. Efter at have kørt nogle 
timer spotter vi en bjørn langt inde af et 
spor. Vi smider 4×4’en ind til siden og 
kommer i en fart ind ad sporet.

Vi sniger os frem ad sporet i skovkanten 
og kommer ind på ca. 300 meter og begyn-
der at kalde bjørnen. Den reagerer prompte 
og kommer op imod os, den kommer i 
modsat side af sporet, som vi står i, og 
Stacy kalder og kalder, og bjørnen kommer 
nærmere og nærmere og løber pludselig 
over i den anden side af sporet. Det samme 
gør vi, for vi ønsker ikke at blive overrasket 
af en bjørn bagfra. Stacy fortsætter at kalde, 
og bjørnen kommer helt ind, og jeg mener 
helt ind! En kæmpe stor flot bamse, men 

Bjørneungen er en god klatrer. Bæver tæt på.
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desværre havde den ingen pels i ansigtet, så 
den fik lov til at leve videre, og vi sneg os 
langsomt væk fra den. Den var inde på 29 
meter.

Vi fortsætter vores tur rundt i terrænet, 
vi stopper jævnligt op og vandrer ind i 
bushen og oplever nogle fantastiske natur 
scenerier. Lloyd har forklaret os, at vi skal 
prøve at køre ad et bestemt spor, og det 
prøver vi så, men det er ikke det mest frem-
kommelig sted på jorden. Vi parkerer ved 
en stor lysning og går rundt og spotter efter 
fod. Stacy går et godt stykke foran mig, og 
pludselig kommer han styrtende tilbage. 
Der er en bjørn i skoven, får han fremstam-
met, og vi pürscher frem imod stedet og 
stopper op og prøver at kalde bjørnen ind.

Vi står øverst, og skoven, hvor vi forven-
ter bjørnen opholder sig, går brat nedad. Vi 
kalder en del, og pludselig stikker bjørnen 
hovedet op, jeg står klar med Stacy’s rifel. 
Vi kan se bjørnen gennem græsset, nogle 
siger at bjørne ikke kan se, det er altså ikke 
helt rigtigt, de ser faktisk ganske udmær-
ket, og bjørnen ser på os, men den vil 

gerne tage os bedre i øjesyn og rejser sig på 
bagbenene. Jeg sender kuglen fra Stacy’s 
325 WSM af sted og rammer bjørnen 
lige i kassen. Den tumler baglens ned ad 
skrænten, død på stedet, ramt i hjertet. En 
endnu større og endnu flottere bjørn end 
den første, jeg skød.

Vi kommer ikke hjem til lodgen samme 
dag, som vi er taget af sted, så bjørnen får 
lov at ligge og køle af og bliver skinnet 
dagen efter.

Midt på eftermiddagen kører Stacy og 
jeg til Fort Saint John. Først er vi ude at se 
en meget stor jagtforretning, og herefter 
indlogerer vi os på et hotel. Efter at have 
fået den værste lugt af gammel ged vasket 
væk går vi ud og spiser. Efter middagen 
går vi tilbage til hotellet. Jeg skal tidligt op 
og i lufthavnen, så jeg ryger på hovedet i 
seng og drømmer om de 2 trofæer, jeg kan 
tage med hjem, eller rettere får eftersendt, 
når de er klar. Stacy har ikke fået nogen 
trofæer, men det skulle snart ændre sig. 
Han vækker mig klokken 4 næste morgen 
for at se, at jeg kommer rigtig ind i taxaen 

– eller rettere for at vise mig sine trofæer. 
Stacy har været på strip klub og har 5 store 
plakater af 5 forskellige strippere, som alle 
har skrevet på plakaten »Til Stacy from…« 
(og så deres navne).

Jeg tog det tunge skridt ind i taxaen med 
minderne om de sødeste mennesker, jeg 
nogen sinde havde mødt, og en fantastisk 
jagt. ■

FAKTA
Outfitter: Pink Mountain  
Outfitters
Hjemmeside:  
www.pinkmountainoutfitters.com
Ejer: Lloyd Clark
Guide: Stacy Clark
Riffel: Browning x-bolt 
Kaliber: 325 WSM
Kugle: 200 grain Ballistic Tip
Sigtekikkert: Leupold 3 – 9 x 50
Håndkikkert: Zeiss 10 x 56 RF T*
Min e-mail: wilmar@smilemail.dk

Wilmar og Stacey efter et godt samarbejde.



Tekst og foto Allan Ahm Sørensen

SHOT-Show har for mig stået som noget 
stort og magisk tiltrækkende rigtig længe. 
Det går væsentligt længere tilbage end de 
8 år, jeg har gået på jagt. Jeg husker, at jeg 
hørte om dette våben- og jagtmekka tilba-
ge i midt 90´erne, hvor jeg tilbragte nogle 
år i militæret, heriblandt en udsendelse 
til Balkan, hvor vores enhed arbejdede 
sammen med de amerikanske styrker. I 
den forbindelse talte jeg med en soldat fra 
Texas. Han havde selv været på dette show 
flere gange, og hans meget entusiastiske 
og rosende beskrivelse af denne messe, 
det brændte sig fast i hukommelsen og 
har længe stået på »to do« listen. SHOT 
Show har ganske vist udviklet sig meget, 
fra da jeg hørte om det første gang, og 

til jeg endelig kom af sted i år, til Shot 
SHOW no. 35.

SHOT Show står for Shooting – Hun-
ting – Outdoor – Trade Show, og det er 
en messe for fagfolk i disse brancher, alle 
andre er forment adgang til Sands Expo 
i Las Vegas, mens messen står på. En 
adgangsbillet kan kun erhverves, når det 
er verificeret, hvem du er, hvilket firma 
du repræsenterer, og at du har relation til 
branchen.

Dette års messe slog alle tidligere re-
korder med mere end 1.600 udstillere fra 
over 100 lande, fordelt på knap 60.000 m2 
og 62.371 besøgende i løbet af de 4 dage, 
messen varede. Omsætning på messen er 
estimeret til et stort 3-cifret million beløb 
i US-dollars, og for Las Vegas by skaber 
messen en omsætning på over 25 milli-

oner US dollars. Messen har udover de 
nævnte brancher også en stor del militær, 
politi og »home defence«, hvoraf den sid-
ste er en bugnende industri i USA. Ame-
rikanerne har et arsenal af privatvåben, 
der er mange landes militær overlegent. 
Jeg har adskillige bekendtskaber i USA, og 
flere af disse har mere end 10 skydevåben 
og et 5-cifret antal dertil hørende patro-
ner. Denne mængde lyder ekstrem, men 
den er åbenbart ikke usædvanlig, og slet 
ikke når man sammen med familien tager 
på skydebanen med hele arsenalet og 
skyder flere tusinde skud af, når der skal 
weekend hygges.

Tilgængeligheden og antallet af våben 
har desværre en bagside, og det har vi set 
et par rigtige tragiske episoder på i det 
sidste års tid i USA, og især med automa-
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trifler, som er blevet brugt til massakrer 
på uskyldige. Den politiske debat, der har 
fulgt i kølvandet skudepisoderne, hvor 
der har været udmeldinger om restrikti-
oner, har fået amerikanere i hobetal til at 
hamstrer automatrifler, store magasiner 
og ammunition. Faktisk så var der ugen 
før SHOT-Show en våben messe i Florida, 
hvor der blev solgt direkte til private, og 
der var adskillige af udstillerne derfra, 
der ikke mødte op, simpelthen fordi de 
havde solgt deres lager af automatvåben. 
En noget anden verden end den vi kender 
herhjemme.

Den første dag i pressecentret så jeg to 
journalister, der havde lavet en liste over 
stande, de skulle besøge, og på dem begge 
var Bushmaster listet. Bushmaster AR15 
har den tvivlsomme ære at have været 

hovedvåbnet i to af de mest omtalte skud-
episoder. Det er dog langt mellem mod-
standerne af den nuværende våbenlov på 
messen i Las Vegas, på trods af dette. Det 
er manden bag våbnet, der dræber, og 
ikke våbnet, dette hørte jeg utallige gange 
i løbet af de 4 dages messe.

Jagtligt er messen et mekka med alle de 
store producenter, der på kæmpe stande 
viser deres produkter frem, og det er på 
denne messe, at nyhederne bliver lanceret.  
Som oftest har de en personlighed tilknyt-
tet, og det spænder fra alt fra TV-værter 
for de utallige jagtprogrammer, der kører 
i USA, til militærkendisser og sågar 
Hollywood skuespillere. Bl.a. så mødte 
jeg den legendariske Gunnery Sergeant R. 
Lee Ermey fra filmen »Full Metal Jacket« 
og som faktisk stadig er tilknyttet U.S. 

Marine Corps, men i disse dage repræsen-
terede han SOG Knive. 

De jagtlige trends, vi ser på vores bred-
de grader, kommer for rigtig manges ved-
komne fra USA, og hvis jeg bare skruer 
tiden 8 år tilbage, fra da jeg startede med 
at gå på jagt, så var camouflage beklæd-
ning kun noget man så meget sjældent, 
og noget der blev kigget lidt skævt til. I 
dag er det ganske normalt, og det er helt 
klart en trend fra USA, hvor stort set 
alle produkter er lavet i et camouflage 
mønster. En af de største aktører Mossy 
Oak præsenterede deres nyeste skud på 
stammen »Shadow Grass Blades« under 
stor mediebevågenhed og noget, som alle 
de amerikanske jagtmedier øjeblikkeligt 
rapporterer om. Mossy Oaks lancering af 
et nyt camouflage mønster afføder et utal 
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af produkter til de kommende kollek-
tioner, som skal ud på det amerikanske 
marked til sensommeren. 

Den primære jagtsæson i USA er i 
efteråret, som vi kender den herhjemme, 
men den er dog alligevel markant ander-
ledes. I de fleste stater starter jagten på 
hjorte og andre store pattedyr i løbet af 
september måned, men det er kun for 
buejægere, og deres sæson ender først en-
gang i januar. Midt i oktober åbnes der op 
for jægere med forladergeværer, og så kan 
de gå på jagt i ca. 4-14 dage, og i november 
åbnes der først for unge riffeljægere et 
par dage og efterfølgende for almindelige 
riffeljægere. 

Sæsonen for riffeljægere er kort, den 
varer fra 2 til 5 uger. Der er store varia-
tioner i varigheden af jagttiden fra stat 
til stat, men det er gennemgående den 
samme struktur, som man følger. 

Ikke så mærkeligt at buejagten er 
kæmpestor i USA, når buejægere har ca. 
5 måneders jagttid, mens riffeljægere har 
under 5 uger. Denne jagtstruktur smitter 
også af på det grej, som bliver fremvist, 
og det er lidt spøjst at se et forladergevær 
som jagtriffel, men ikke desto mindre så 
var der rigtig mange af dem. Ved en af 
standene så jeg en video, hvor en jæger 

skyder en flot whitetail hjort på en afstand 
af ca. 250 m. Et godt skud, som sendte 
hjorten til jorden. Det er dog ikke lige 
sådan at repetere og afgive et opfølg-
ningsskud, når man står med en forlader, 
så som skytte kræver det endnu bedre 
skydefærdigheder, for at gå på jagt med 
sådant et gevær.

Buejagts udstyr var også repræsente-
ret, men dog ikke i så stor grad, som jeg 
havde forventet. Ganske vist havde der 
været en buejagts messe (ATA) i Louisville 
Kentucky ugen inden SHOT Show, men 
da denne messe i Las Vegas er så meget 
større, så havde jeg forventet mig, at flere 
af buejagtsproducenterne var til stede. 

Producenter af ammunition, krudt, 
hylstre, selvlader udstyr mm. var re-
præsenteret af at 3-cifret antal udstiller 
stande. Alle tænkelige kalibre fra under-
kaliberede 4,5 mm og op til 40 mm var at 
finde. Sidst nævnte kalibre til den hånd-
fuld udstillere, som gjorde det i maskinka-
noner og store »gatlingguns«. Hvad enten 
det så er til jagt eller til at beskytte sin 
egen matrikel, så skulle man være i stand 
til at klare de fleste opgaver med sådan en 
fætter. 

Som våben entusiast er man i den grad 
landet i slaraffenland, da der er udstillet 

over 10.000 våben på messen. Der er alt, 
hvad hjertet kan begære af pistoler og 
revolvere, fra helt små modeller, der kan 
sidde i en BH, og op til kal. 50 med en 
samlet længde på ca. 40 cm, samt ma-
skinpistoler, automatrifler, pumpguns og 
førnævnte gatlingguns og maskinkanoner. 
Det var faktisk en forsvindende lille del 
af alle disse våben, som rent faktisk var 
lavet som deciderede jagtvåben. Jeg brugte 
et par timer en dag på en af de mange 
skydebaner, der er i nærheden af messen, 
og det var et meget velassorteret udvalg, 
jeg kunne vælge imellem. Inspireret af de 
mange våben som jeg havde haft i hæn-
derne, faldt valget på en Smith & Wesson 
pakke med en 9 mm pistol, en M&P riffel 
og revolver i kal. 50. Efterfølgende fik 
jeg også afprøvet Uzi maskinpistol, M4 
automatriffel, Desert Eagle pistol kal. 50 
og sidste men ikke mindst, min personli-
ge favorit: Magnum Research Governor 
revolver kal . 45-70. Man kan komme til 
at skyde med alt, hvad man lyster, det er 
kun pengepungen og skulderen, der sætter 
grænser for, hvornår det er tid til at holde 
inde, så røgen kan ligge sig, og det bjerg af 
tomme patronhylstre, der ligger omkring 
en, kan blive samlet op. Hertil skal det 
dog siges, at ammunition er ekstrem billig 
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i USA i forhold til de priser, vi kender 
herhjemme.

Tilbage på messen kunne jeg til sta-
dighed blive tiltrukket af standene med 
våben; jeg skulle lige ind og se, hvad de 
havde. At mange af standene i bedste ame-
rikanske markedsførings stil havde allieret 
sig med et par barmfagre bikinimodeller, 
gjorde ikke tiltrækningskræften mindre. 
Jeg måtte simpelthen lige ind og røre ved 
dem… våbnene altså 

Apropos bikini modeller, så var der 
også et par udbydere af dameundertøj i 
de gode varianter, G-streng, hotpants mm 
i de kendte camouflage mønstre, og det 
skulle eftersigende storsælge i USA. Jeg 
tror, der går nogle år endnu, før det dan-
ske marked er modent til disse produkter!

Jagtudstyrsmæssigt var der også 
produkter, som jeg ikke vidste, at jeg 
manglede! Der var en del stande, som 
gjorde sig i lokkere, og flere af disse havde 
plast afstøbninger af whitetail hjort i 
fuld størrelse. Det er noget af en lokker 
at slæbe med i brunstjagten, men det var 
der råd for, da en ATV jo også er standard 
udrustning for en amerikansk jæger, der 
ikke går ned på grej.

Vildtkameraer er de sidste par år også 
blevet hver mands eje blandt jægere, og 

også udviklingen inden for kameraerne 
er gået stærkt over de sidste få år. Der er 
efterhånden rigtig mange producenter i 
dette segment og i mange kvaliteter. Der 
var mindst 25 udbydere af kameraer på 
messen, og jeg blev draget af dem med flot 
udseende på de store stande. Jeg havde 
noteret mig en lille stand med vildtkame-
ra, men jeg syntes ikke, at selve kameraet 
var specielt flot, så jeg gik forbi standen et 
par gange før min nysgerrighed alligevel 
blev vakt. For der var altid mange folk 
på denne lille stand, så noget måtte de 
gøre rigtigt. Det viste sig, at det faktisk 
var det firma, som var blandt de første 
til at producerer vildtkameraer, og Mark 
Cuddeback, som er ejeren og udvikleren, 
startede helt tilbage i 1984 med at udvikle 
kameraet, og i 1989 sendte han de første 
modeller på markedet. Deres kameraer 
har den hurtigste udløserhastighed på 
markedet på under et ¼ sekund, hvor 
langt de fleste andre kameraer ligger på 
ca. 1 sek. Netop fordi det har så ekstrem 
hurtig en lukkehastighed, så er ameri-
kanerne vilde med denne model, da den 
netop når at fange et dyr, som passerer 
en veksel – det gør de andre kameraer 
ikke. Firmaet er også stor leverandør til 
forsknings projekter rundt omkring i 

verden, og deres kameraer har »fanget« 
ganske mange sjældne dyr. Firmaet bruger 
ikke så mange ressourcer på markedsfø-
ring udover at være på et par amerikanske 
messer, men det er åbenbart også nok og 
ganske befriende at se et produkt, der ikke 
var på en stor, fancy stand. 

Sidste nævnte messestand er nok et 
meget godt eksempel på, at man vil kunne 
blive ved med at finde spændende pro-
dukter og historier på messen, men den 
varer altså kun fire dage, og de gik meget 
hurtigt.

Skulle muligheden en dag byde sig, og 
der falder en invitation til at deltage i en 
sådan fagmesse, så kan jeg klart anbefale 
at gøre det. Det er en stor oplevelse og 
en enestående chance til at se, alt hvad 
branchen har at tilbyde. Der findes en 
europæisk pendant til SHOT Show, og det 
er IWA, som afholdes i marts måned hvert 
år i Nürnberg i Tyskland. Dette er også en 
fagmesse, og også her kræves en tilknyt-
ning til branchen for at deltage. Messen 
i Tyskland er i antal udstillere ca. 75% af 
antallet i Las Vegas, og antal besøgende ca. 
det halve. Den største forskel er dog mes-
sestandenes størrelse. De er bare større i 
USA og lever godt op til det amerikanske 
motto: Everything is bigger in US … ■
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Tekst og foto Per Aksel Knudsen

Etter et par år »landtørke« er jeg tilbake i 
BC, denne gang i Spasitzi Wildernes Park 
sammen med min sønn som skal debu-

tere som moosehunter. Det tok to timer 
med bushfly før vi landet på Bug Lake ved 
Eagelnest camp, den ene timen bare for å 
komme fra den ene enden av konsesjons-
området til den andre. 

Dagen etter red vi i 7 timer for å komme 
opp på høyfjellsplatået hvor jakten skulle 
foregå. Hestene hadde blitt ridd inn på vår-
parten. Tidligere hendte det at de overvin-
tret på Highland Post, en base camp lengre 
øst, der legendariske Alex Jack, tok seg av 
dem sammen med sin kone. Han var en 
av de gjenværende Tlogot’ine indianerne 
som valgte å bli med Collingwood etter at 
sykdom hadde rasert nesten hele stammen 

hvor de som var tilbake flyttet til Hazelton, 
syv mil nordvest for Smithers. Alex var 
mentor for flere av guidene til Collingwood 
som tok seg av han på hans siste dager. 

På ruteflyet fra Vancouver til Smith-
ers kom vi for øvrig i prat med en meget 
spesiell person som var bosatt i Hazelton. 
Vi snakket mye om naturforvaltning 
hvor jeg kom til å uttrykke skuffelse over 
utviklingen med laksemærer utenfor kysten 
der norske interesser er involvert og ikke 
minst oljesandprosjektet i Alberta… Da jeg 
under samtalens forløp kom til å etterlyse 
mere stoff fra den opprinnelige indianske 
kulturen (Smithers er et moderne sted med 
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småbypreg) inviterte han oss sporenstreks 
til Hazelton dersom vi fikk tid etter jakten 
og gav meg sitt visittkort.

Da jeg viste visittkortet til Wade, vår in-
dianske guide, falt haken hans ned: – Have 
you spoken to Roy Henry Vickers? But he is 
a world famous artist! Ja, ja, han er vel ver-
dens-berømt i Smithers, tenkte jeg … Det 
skulle senere vise seg at denne kunstneren 
satte en flott ramme for vårt opphold i BC.

Jakten
Vi red ut fra fjellcampen i grålysningen. 
Den lå idyllisk til i et granholdt ved siden 
av et tjern omkranset av store myrområ-
der. I dalsidene stod dvergbjørken meter-
høy. 

Jeg hadde gitt Wade beskjed om at 
Audun, som skulle ha førsteprioritet, ville 
ha en stor okse da jeg skulle lage ekteseng 
av geviret. Wade ga imidlertid tilbakemel-
ding om at en mindre seng ville bli more 
cosy…

På veg inn hadde vi lokalisert flere elger, 
bl.a. en god okse med flere kuer ikke langt 
i fra leiren, men da var det for seint å jakte. 
Plutselig gjør Wade oss oppmerksom på 
noen gevirtupper som så vidt kan skimtes 
over et teppe av dvergbjørk. Antagelig den 
samme oksen. Det er bare fra hesteryggen 
vi kan se den. Fra bakkenivå er det håpløst 
da buskene rekker oss til skuldrene, ja, 
enkelte steder helt opp i tre meters høyde! 

Oksen hadde flere kuer rundt seg, men 
de er fullstendig oppslukt av vegetasjo-
nen. Antagelig er de der enda, for oksene 
forlater sjelden kuene nå under brunsten. 
I alle fall ikke hvis de ikke blir jaget av en 
større rival. Kamper som kan ende med liv 
eller død.

Den indianske guiden hadde en uover-
truffen evne til å lokalisere vilt. I tillegg til 
Wade bestod jaktlaget av wrangleren, Riff, 
som hadde ansvar for pakkhestene, Audun 

og meg sjøl. Vi tok stilling bak en enslig 
gran, 154 lasermålte meter fra oksen. Riff 
passet hestene som var tjoret bak en haug 
200 meter unna.

Til side for oksen stod det også et enslig 
grantre. Nå var gode råd dyre. Det var 
umulig å komme nærmere. I så fall ville vi 
miste all sikt, dessuten var det vanskelig å 
bevege seg stille i det tørre krattet. Wade 
klargjør et siktefelt der Audun kan skyte 
stående med støtte mot en grein. Så folder 
han hendene til en trakt, trekker pusten 
dypt og støter ut en nasal, lang, elskovssyk 
tone som avskuttes med – øøhf. Reaksjo-
nen lar ikke vente på seg. Oksen spretter 
opp og forsvinner bak grana. I det den 
kommer fram på motsatt side, smeller det 
fra Audun.

Da kaster den seg rundt og tar samme 
veg tilbake. Nytt skudd. Det siste vi ser, er 
at den forsvinner bak en brink.

Audun var sikker på godt treff, men 
i stedet for å ta sporet, ville Wade opp i 
høyden for å få oversikt. Vi gikk tilbake til 
hestene. Da vi hadde fått tilstrekkelig høy-
de, var det fram med kikkert og fikk snart 
bekreftet at oksen hadde meldt pass.

Etter obligatoriske bilder, insisterte Riff, 
som hadde lang fartstid fra slakteri, å ta seg 
av utvommingen.

Dagen etter var det på med pakkhester 
for å få brakt kjøttet ned til fjellcampen 
hvor det ble hentet med fly, dvs. det som 
var igjen, for i løpet av natta hadde vi hatt 
grizzlybesøk …

Dessverre var det meste gravd ned eller 
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ødelagt. Kun et lår lot seg redde. Heldigvis 
hadde vi en lisens til, så eldresenteret for 
First Nation, som lå 30 mil unna, skulle få 
valuta for jakten vår.

Sjøl om det var i siste halvdel av sep-
tember, gjorde varmen at storoksene hadde 
vanskelig for å eksponere seg. 

Vi så mye elg, flere grizzymøter hadde 
vi også. Hestene som gikk løs om natta, lot 
ikke til å bry seg. Riff sa at bjørnen vanlig-
vis ikke brydde seg om hester, dessuten var 
de mest opptatt av bær på denne årstid.

Vi drøyet helt til nest siste dag før vi 
besluttet å se nærmere på en pen okse vi 
hadde lokalisert. Den gikk i et skogholdt 
på andre siden av en djup ravinedal med 
fire kuer rundt seg. Audun og Riff ble igjen 
på en høyde for å signalisere hvis elgene 
forflyttet seg. Vi måtte gå ytterst forsik-
tig der vi leide hestene ned mens grus og 
småstein ramlet ned mot stryket i dalbun-
nen. Oppover på andre siden gikk det i fullt 
trav. Jeg klamret meg til manen så godt jeg 
kunne. Wade som var rodeomester i BC, lot 
ikke til å bry seg om at han hadde med en 
tilårskommen fjellkall som kun var vant til 
å bruke beina… 

Da vi kom til skogholtet, fulgte vi kanten 
mot stedet der elgene sist var sett. Wade 
førte an, ytterst forsiktig med hyppige 
stopp for å kikre. Det var en avgjort fordel å 
sitte på hesteryggen for å få oversikt. Plutse-
lig gjør han tegn til å snu. Han har sett den 
ene kua. Da er også oksen i nærheten. Vi rir 

litt tilbake, tjorer hestene og sniker oss opp 
på en høgde for å få bedre oversikt. Mellom 
treleggene får vi nå se alle fem som går bei-
ter i et myrområde ganske intetanende om 
vårt nærvær. Lasermåleren viser i overkant 
av 160 meter. Her er det bare å sette seg ned 
med god støtte på knærne. Må vente litt til 
oksen er fri, da smeller det.

Wade går tilbake for å hente heste-
ne, mens jeg tar meg av utvomming. De 
obligatoriske bildene får vente da Audun 
har alt kamerautstyr. Mens jeg holder på 
med utvommingen, kommer en sjette elg, 
en ungokse, like imot meg. En stund lurer 
jeg på han tar meg får en rival, men bøyer 
heldigvis av i siste øyeblikk.. 

Tilbake i Smithers hadde vi en dag til 
overs før hjemreise og benyttet anlednin-
gen til besøk i Hazelton. Etter noe fram 
og tilbake havnet vi på tunet til en privat 
bolig hvor det stod en kjempemessig kano 
utenfor og skjønte vi var kommet på rett 
plass da Vickers hadde snakket om at han 
hadde bygd en 15 meter lang kano som han 
og noen venner hadde padlet hele Skeena-
vassdraget ut til Stillehavskysten. 

Vickers kom smilende ut på trappen og 
bad oss inn hvor vi nøt et enkelt måltid 
og hadde en hyggelig samtale. På veggen 
over oss hang avstøpning av en velvoksen 
chinook laks. 

Halvt indianer med brittisk mor har 
han skapt sin egen uttrykksform gjennom 
bildende kunst og skulpturer der han 

har hentet det beste ifra indiansk kultur 
iblandet europeiske trekk, mest kjent for 
sine litografier og representert på gallerier i 
flere land. Selv har han to gallerier sammen 
med noen kunstnervenner i Vancouver og 
har gitt ut flere bøker. Hans litografier har 
blitt benyttet som offisielle gaver fra den 
Canadiske regjering. 

Han var kunstnerisk rådgiver for den 
nye terminalen på Vancouver lufthavn som 
fikk en pris for beste design av verdens 
lufthavnterminaler. Her kan man sitte i 
salonggrupper, omkranset av vegetasjon, 
rennende bekkeløp med fisk, fuglelyder 
og diskre´ indiansk inspirert musikk hvor 
høytalere bryter igjennom og informerer 
om flyavgang. Han bidro også til åpnings-
arenaen under Vancouver OL. Med religiøs 
bakgrunn fra sin indianske kultur høstet 
han til års forbruk i de samme traktene 
hvor vi hadde vært og takket sin gud for 
naturens gavmildhet. Mannen som er i 60 
årene gav et uslettelig inntrykk på oss beg-
ge. Da vi skulle reise, fikk vi med oss hver 
vår kalender for kommende år med hans 
litografier som akkurat hadde kommet fra 
trykkeriet.

Canadian moose utgjør en egen kategori 
i rekordbøkene, litt mindre enn Alaska/
Youkon moose, men større enn de øv-
rige på kontinentet som er mere lik den 
norske. Hos Collingwood skytes det fra tid 
til annen moose i 60" klassen. Da er vi på 
Alaskanivå, i tillegg har han svært god jakt 
på stonesheep med mange rekord trofeer. 
Det samme med mountain goat. Grizzly’en 
som er typisk for fjellregionen, er mindre 
enn kystbjørnene, men også her blir det 
tidvis skutt store trofeer. Villreinen som 
tilhører Osborne Caribu slekten, er en 
type skogsrein som har tilhold i Spasitzi 
regionen året rundt. De er gjennomgående 
større enn tundrareinen.

 Da det er en rekke outfittere i denne 
delen av Canada, er det viktig med litt 
research i forkant. Som regel får man hva 
man betaler for. Flere norske jegere har blitt 
møtte av guider som knapt tar av seg jogge-
skoene der jakten forgår fra skogsbilveger. 
Dette kan i og for seg være viltrike områ-
der, men hvis man har blitt forespeilet Ca-
nadas urskoger, vil man lett føle seg lurt… 
Områdene som er beskrevet i artikkelen, 
er kvalifisert villmark. Ray Collingwood 
var selv pådriver for å få Spasitzi området 
vernet selv om det betød mindre kvoter for 
hans egen del.

Guide Outfitters Association of Britich 
Columbia avkrever alle jegere $120 som går 
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GENERELLE 
OPPLYSNINGER

Reise
 Fly til Vancouver om Heathrow 
eller Schipol. 
Sjekk at all bagasje blir med! 
Innenriksfly til Smithers, derfra 
bushfly til jaktområde. 

Adresse
Collingwood Bros.
Guides & Outfitters
PO Box 3070
Smithers, BC
Canada VOJ 2NO
Tel. (250) 847-9692 
Fax (250) 847-2909
www.collingwoodbros.com
hunt@collingwoodbros.com

til et fond hvor man kan søke om midler 
til utdanning innen naturforvaltning, 
forskning og viltforvaltning som skjer i 

nært samarbeid med myndighetene. Hvert 
år holdes det gratis ukestur med fiske for 
kreftsyke barn. Etter 43 år i bransjen har 

Collingwood Bros. etablert seg i toppsjiktet 
av Canadas oufittere. ■

Sverige:  Bukkejagt, 4 jagtdage fra 5.750 kr.

Polen:  Bukkejagt, 3 jagtdage – Få et tilbud.

Polen:  Kronhjort: 3 jagtdage inkl. voucher & fors. 4.157 kr.

Polen:  Drivjagter på alt inkl. eller prisliste – Få et tilbud

England:  Bukkejagt, store bukke 4 jagtdage 10.054 kr. 

England/Skotland: Duejagt, 4 dage fra 8.374 kr. 

Skotland:  Bukkejagt, 4 jagtdage fra 8.247 kr.

Skotland:  Kronhjortjagt, 4 jagt-dage fra 8.780 kr.

Sydafrika: 5 jagtdage 6 ophold, excl pr. delt. 2.970 kr.

Spanien: Ibex, 6 jagtdage, 1 Ibex op til sølv 27.950 kr.

Mere udførligt på www.jagt.nu ❙ Mail: hunting@bhh.dk ❙ Tlf.: 4970 3405
Medl. Rejsegarantifonden nr. 2458

B&H Jagtrejser A/S
Bevægelsesjagt & Klapjagt i Sverige 
d. 2 & 3  Nov. Et super Arr.

A/S

JVV_B&H jagtrejser_102 x146_LVJ.indd   1 19-08-2013   14:04:42

 

 

 
 

Namibia 

5 jaktdager, 7 overnattinger, transfer flyplass - camp , 1 Oryx eller Kudu, 1 Hartmann`s 
Zebra, 1 Warthog eller Steenbuck.  Kun 

€2000. 

Kalahari Løve 

Vi selger deg en løvejakt, Kalahari i Sør 
Afrika. inkludert 1 

løvinne for kun 
$7.500 

Pumajakt i 
Utah & 

Nevada 

Vi er så sikre på at du får din Puma, at vi gir deg 7 ekstra 
jaktdager gratis, hvis du ikke feller din Puma i løpet av den første 

uka. Kun US$4.000 + tag/licence 

 

 

Ring eller mail oss for mer opplysninger 

Yuma Safaris 

E-MAIL: yumasafaries@hotmail.com 

Tel. + 47 905 42422 



46  TROFÆ · Nr. 5-2013

Hjortejagt i Chojna
MEDLEMSARTIKEL
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Tekst og foto Jørgen Nielsen

I år 2010 var jeg så heldig at vinde sponsorgaven fra Diana Jagtrej-
ser ved Nordisk Safari Klubs safariskydning i Ulfborg. Gavekortet 
lød på en hjortejagt i Polen med alting betalt bortset fra trofæaf-
giften, som jeg selv skulle betale. Hertil fri afskydning af et vildsvin 
op til en vis størrelse, når hjorten var nedlagt. Valg af revir var 
noget svært, da der var 2 gode steder at vælge imellem. Jeg kikkede 
på jagtrapporter og trofæopmålinger af kronhjorte fra Polen og ud 
fra et godt råd fra en mand, som jeg traf på skydebanen, endte jeg 
med at vælge Chojna. 

På terrænet
Efter 8,5 times kørsel ankommer jeg til Chojna, og allerede da jeg 
stiger ud af bilen, hører jeg en hjort brøle. Det giver forventningen 
til turen en tak opad at høre, at brunsten er i gang. Jeg bliver mod-
taget af Edward, som er mangeårig jagtchef på stedet, får anvist et 
værelse og bliver vist rundt. Indkvarteringen ligger ca. fire km inde 
i en skov. Det er et af de bedste steder, jeg har opholdt mig under 
mine ture til Polen. Der er mad tre gange om dagen, og der mang-
ler ikke noget. Så er der våbenskabe, skydebane, opholdstue med tv 
og dvd afspiller med jagtfilm fra Hunters Video. 

Parolen er, at ingen hjorte under tre år må skydes. Hjorte 
mellem tre og ti år må kun skydes, hvis de ikke sætter geviret helt 
rigtigt op. Alle hjorte over 11 år må skydes. Edward skal også være 
min jagtfører. Vi kører af sted på jagt, og efter et stykke tid inde 
i skoven køres bilen ind til siden. Vi skal ud at gå i skoven. Vi går 
rundt til forskellige steder, mens der høres hjortebrøl i det fjerne, 
men med et høres der et hjortebrøl tættere på, og vi skal så gå i 
en helt anden retning. Vi går langs skovkanten mod stedet, hvor 
hjortene brøler, og vi ender til sidst i et læbælte, hvor vi skal vente 
på, at hjortene skal komme ud af skoven. Vi kan høre, at der er 
flere hjorte, der brøler, og vi tror flere gange, at hjortene er på vej 
ud af skoven. Endelig kommer der en stor og flot hjort ud 25 meter 
fra os. Spænding stiger, men Edward siger, at den er for ung. I det 
allersidste dagslys ser vi en hjort, der er jagtbar, men nu er det 
blevet for mørkt, og den er for langt væk. Vi beslutter os for, at der 
nok vil komme en bedre mulighed senere.

En jagtfortælling 

om en sponsorpræmie
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Første morgen
Det er første morgen, og vi er kørt ud til et eng- og moseområde 
op til skoven. Det er mørkt, og vi kan kun se en lille smule. På vej 
ud til et drivjagttårn støder vi flere gange vildsvin. Oppe i tårnet 
viser Edward, hvordan der kan skydes derfra. Der er en del hjorte, 
som brøler i området. Der er to hjorte, som er oppe at slås, og vi 
kan høre gevirerne slå mod hinanden. Det er nu blevet så lyst, at 
man kan se en attenenders kapitalhjort og 11 hinder, som kommer 
tættere på. Jeg synes godt nok, at hjortens gevir synes at veje for 
meget, men Edward ser på hjorten og siger »for ung«. Imens vi 
studerer, om en af de andre hjorte er jagtbar, kommer der en sek-
sender hjort ind på seks meter fra tårnet. Så sidder vi musestille, 
indtil den er gået væk. Da der ikke har vist sig en jagtbar hjort, går 
vi nu tilbage til bilen, og jeg er i den tro, at jagten er ovre, og vi skal 
hjem til morgenmad. Men Edward har et sted mere, vi skal prøve. 

Vi kører ind i skoven og går et stykke mod et sted, hvor hjorte-
ne brøler. Edward hører brølen fra en bestemt hjort, og den går vi 
efter. Vi går nu ind mellem træerne for at komme tæt på hjorten, 
og vi skal passe meget på 
ikke at knække grene og 
lave anden larm. 

Lige da vi er ved at 
komme tæt på hjorten, 
og spænding stiger, må 
vi stoppe, da der er en 
vildsvineso med smågrise, 
som helst ikke skal opdage 
os. Vildsvinene er dog 
hurtigt væk, og vi går igen 
frem mod hjorten. Nu er 
der dåvildt, som stopper 
os. De må endelig ikke 
opdage os, for de kan tage 
kronvildtet med i flugten. 
Vi må ned på maven og 
ligge. Dåvildtet har ikke 
travlt med at komme væk, 
og hjorten er gået længere 
væk fra os. Liggende på 
maven kravler vi med stor 
forsigtighed uden om då-
vildtet, men da vi er ved at 
rejse os, kommer dåvildtet 
gående op mod os. Heldig-
vis er de hurtigt væk, og vi kan atter komme til at gå efter hjorten. 
Vi kommer tættere på den, går meget forsigtigt frem til et stort 
egetræ og sætter os. Vi kan nu se både hjorten og nogle hinder, og 
Edward skal lige være sikke på, at det er den rigtige hjort. Jeg ligger 
ned og er klar til at skyde, men selv om det er den rigtige hjort, 
kan jeg ikke komme til skud, da der er et træ, der dækker den. Jeg 
må flytte mig om på siden af egetræet og sidde med riflen klar og 
vente på, at hjorten skal gå frem. Hjorten går fremad, og Edward 
giver et brøl. Men nogle hinder er i vejen, og jeg må vente så lang 
tid på, at hjorten skal komme fri af hinderne, at jeg får krampe til 
sidst. Må atter skifte skydestilling meget forsigtig, men det opdager 
hinderne og flytter sig – den tanke når hjorten ikke at få, før jeg 
har skudt til ham, og han giver et kæmpe hop. Hjorten og hinder-
ne flygter af sted, og henne ved skudstedet finder vi lungeschweis. 
Vi går kun ganske kort, før Edward kan se hjorten i sin håndkik-

kert. Henne ved hjorten er der hurtigt to meget glade jægere, der 
tager den nedlagte hjort i nærmere øjesyn! Jeg kan se, det er en 
ulige sekstenender, og Edward fortæller, at den er mindst 12 år 
gammel. Det betyder en del for Edward, at hjorten er så gammel. 
Der bliver ringet efter 3 mand, som vil være hos os om ½ time, 
så der er god tid til at tage nogle billeder i mellemtiden. Edward 
mødes med de 3 mand ved en skovvej og finder en vej ind imellem 
træerne, så de næsten kan køre helt frem til hjorten. De er kørt i en 
firhjulstrækker, og de har en trailer med. I løbet af kort tid bliver 
hjorten brækket, kommer op i traileren, og hovedet bliver spændt 
fast med en strop. Det har de vist prøvet før, og de kører langsomt 
af sted med hjorten.

I tårn
Anden aften sidder vi i et tårn ude på en eng. Vi ser en rå, et lam 
og en smalrå. Der er også en dåhjort, som går hen til 3 mindre 
hjorte, og de snuser til hinanden ret spøjst. Dåhjorten går ind 
i skoven igen, og de mindre hjorte går videre ud på engen. Her 

møder de en lidt større 
hjort, som jager dem væk. 
Da det er ved at blive 
mørkt, kommer der bagfra 
en hind og kalv, og de 
kommer så tæt på tårnet, 
at vi kan høre dem esse. 
Vi må sidde musestille og 
vente på, at de går længere 
væk, inden vi kan gå hen 
til bilen.

Næste morgen er vi 
på vej hen til et tårn, da 
vi ser et svin, men vi når 
ikke at få skydestokken op, 
inden det er væk. Vi går 
op i tårnet og bliver der 
i nogle timer, men vi ser 
kun et enkelt rådyr. På vej 
hen til bilen ser vi en buk, 
men for at komme tættere 
på bukken må vi gå i en 
bue langs skovkanten. Det 
lykkes dog ikke, bukken er 
væk, og vi kører hen til et 
andet sted i skoven, hvor 

vi ser både rådyr og en so med smågrise. På en bakke ser vi, at der 
står et vildsvin på kun 15 meters afstand, men inden jeg er klar 
til skud, så er vildsvinet bag et træ. Pludselig kommer vildsvinet i 
fuld fart over skovvejen, da den har lugtet os. Vi går videre og ser 
4 vildsvin, som kigger på os. Forsigtigt kommer skydestokken op, 
og jeg er klar. Så vender en af dem siden til, og jeg skyder den. Der 
er nogle tamsvin gener i det vildsvin, og jeg får oplyst, at det gør, at 
kødet er ekstra godt.

Vildsvin
Tredje aften sider vi i et tårn ved en skovvej med udsigt til en fo-
derplads. Vi ser kun nogle duer på pladsen, så da solen er gået ned, 
forlader vi tårnet og går rundt på skovvejerne. Vi kommer hen til 
et sted med højt græs på vejen, og jeg får besked på at gå ekstra 
forsigtigt. Kort tid efter ser vi et vildsvin rode rundt i en vandpyt.
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Edward kikker på vildsvinet, og jeg tror ikke i første omgang 
på, at jeg har lov til at skyde svinet. Vildsvinet er væk i kort tid og 
kommer inde fra træerne ud på skovvejen igen. Jeg kan mærke, at 
spænding stiger, og at jeg er ved at få bukkefeber. Inden jeg får alt 
for megen feber kommer vildsvinet dog fri, og jeg skyder. Vildsvi-
net gå ned og kommer på benene igen. Efter 5-6 meter går den ned 
igen, og vi går hen mod det, men pludselig er svinet ved at komme 
på benene igen, og jeg skyder atter. Vildsvinet ligger nu helt stille 
og er dødt, og jeg må konstatere, at vildsvin er hårdføre selv med 
et godt skud. 

Ræv
Fjerde morgen er jeg kørt ud i skoven med Paul, og vi går me-
get forsigtigt frem mod en lysning. Imens vi går frem, hører vi 
hjortene brøle. Vi går op i et tårnet og sætter os, og herfra har 
vi en spændende oplevelse med en hjort, der kommer langsomt 
nærmere. Paul kan i kikkerten se, at den ikke har sat geviret rigtigt 
op, så den er jagtbar, men jeg har jo skudt min hjort på denne tur 
og nøjes derfor med at nyde synet af hjorten, som kommer ganske 
tæt på tårnet, inden den går ind i skoven igen. Vi ser også flere 
vildsvin, men de er hele tiden i bevægelse og står kun stille i få 
sekunder, før de går ind i skoven.

På et tidspunkt kommer en so med tre grise forsigtigt ud på 
lysningen og op mod tårnet, men de mærker vores fært fra vores 
fodspor i græsset, bliver lidt urolige og løber et stykke tilbage. Der 
kommer snart så megen ro på vildsvinene, at jeg vil prøve at skyde 
et. Meget stille får jeg gjort mig klar til at skyde. Det er et meget 
langt skud, ca. 170 meter. Jeg ser, at der er en mindre gris lidt væk 
fra de andre, og jeg må anstrenge mig for at holde sigtet rigtigt 
på grisen. Jeg skyder den og prøver at få skudt endnu gris men 
må opgive pga. bukkefeber. På vej hjem med vildsvinet vækker vi 
noget opsigt med vildsvinet bundet til køleren!

Om aftenen er jeg på rævejagt med Paul. Vi sidder i et tårn, 
og Paul tager et lokkekald frem. Han efterligner et dødsskrig fra 
en kanin. Med et er der en ræv, som jeg skyder. Vi ser endnu en, 
som Paul tror vil komme ind fra samme side som den første, men 
ræven er snu og forsvinder. Vi ser også en del dåvildt, som er ude 
at esse. Lokkekaldet har vi ikke mere held med – enten kender de 
kaldet, eller også vil de hellere have mus!  

En god tur
Femte aften går vi rundt gå skovvejene og hygger os. Vi tager os 
god tid til at lade vildtet komme væk, uden at de ser os. Vi ser både 
en del dåer, flere store dåhjorte og en meget skræmt kronhjort 
inden mørket falder på. 

Den sjette morgen var det tid til afrejse efter morgenmad. Vi var 
3 jæger på reviret, og vi fik alle skudt en hjort. De to andre skød en 
tolvender hjort på 5,8 kg og en ulige sekstenender på 7,4 kg. Vi fik 
nogle rigtig gode dage på Chojna og mange gode oplevelser med 
hjem.  ■

www. 
zoologisk

konser-
vator.dk
  Brian Filipsen

tlf 22 30 40 60

HUSK
Gratis opmåling 
den 28. sept. kl. 10-16
v/bukkeopsats.dk



Klubnyt

Skydningen i Vigersted 
den 4. maj 
NSK havde endnu engang en rigtig hyggelig skydedag på 
Vigersted skydebane ved Ringsted på Sjælland. 
Dagen blev uden problemer afviklet i det flotte forårsvejr, 
med stor hjælp af frivillige hjælpere fra Vigersted skytte-
klub, dem skylder vi en meget stor tak! 
Skydningen blev afviklet som en terrænskydning over 5 sta-
tioner, dagen igennem var der også fri afbenyttelse af 50m 
banen, denne mulighed blev udnyttet i stort omfang. 
Tidsplanen blev holdt til punkt og prikke, så kort efter kl. 
15 var vi klar til præmieoverrækkelsen. 
Hubertushuset var endnu engang de venlige sponsorer med 
en flot præmie til damerækken og til de 3 bedste skytter i 
herrerækken. 
Vinder af damerækken blev Elisabeth Westermann, med 
det flotte resultat på 212 point (et resultat som mange af 
mændene ville have været meget lykkelige for bare at kom-
me nogenlunde i nærheden af!) 
Herrerækkens førsteplads gik til Flemming Hansen med 
268 point 
2. pladsen fik Steen Schrøder med 262 point 
Og 3. pladsen blev besat af Jørgen Sonnenborg med 243 
point. 

En vellykket og glad dag for alle både arrangører og  
deltagere. ■

 Steen Nielsen

SIDEN SIDST

Elisabeth Westermann får præmien overrakt 
af Steen Nielsen

Konservator
Erling Mørch
Europamester 
1992 & 2004

Trofæmontering
Skriv eller ring for en prisliste

Tlf:40579460 
Viborgvej 859A, 8471 Sabro
Europe-eyes @teliamail.dk
www.konservator.dk

50  TROFÆ · Nr. 5-2013

Annonce i Trofæ?
Ring til annoncekonsulent 

Erik Klitgaard  
på telefon 24 81 29 31



Feltskydningen i Ulfborg den 25. maj

Steen Lindhardt fra skydeudvalget havde planlagt skydnin-
gen, som var meget spændende og varieret. Regelmæssige 
deltagere genkendte systemet, hvor skytterne i grupper 
på fem går fra station til station og møder skydemæssige 
udfordringer af enhver art.
Således også her. Der blev skudt på mange forskellige 
afstande, den længste dog kun 238 meter. Skydestillingerne 
var forskellige over liggende, knælende, siddende med eller 
uden skydestok, og målene var afrikanske med blesbuck, 
warthog, blue wildebeest, impala og de små som nilgås, 
frankolin red mongoose med videre, og ofte var der tidsbe-
grænsning på skydningen, så man skulle rubbe sig lidt
Af nye tiltag kan nævnes station 2, hvor skytterne sad bag 
en udspændt presenning, som skulle illustrere lav bush, som 
man ikke kunne skyde igennem, hvor man derfor måtte 
finde en skydestilling, som gav højde nok. Den tog det lige 
lidt tid at finde ud af.
Station 6 var også meget anderledes: Det var leopard på 
kort hold, hvor man havde den ladte riffel liggende foran 
sig. Man havde så tyve sekunder til at gå frem, ligge sig ned, 

finde sigtet og skyde to skud. Det sidste skud var der adskil-
lige, som ikke nåede.
Station 7 var grisebanen, hvor der opstod lidt kø, meget na-
turligt, da man her ikke kunne skyde hele holdet sammen, 
men kun to og to.
Alle var meget tilfredse med en veltilrettelagt dag med stor 
træningsværdi både for den almindelige riffeljæger og for 
feltskydningsentusiasterne med deres specialrifler, store 
kikkerter med kliktårne, kuglebanekompensator og tabeller 
til beregning af afdrift i sidevind.
Steen Lindhardt, Henning Post og alle hjælperne skal have 
en stor tak fra deltagerne, som alle håber på et tilsvarende 
arrangement næste år.

De første tre pladser blev besat således: 
1. John Hansen 
2. Preben Henriksen 
3. Lasse Kjær 

Resten af resultatlisten er tilgængelig på hjemmesiden. ■

Nils Holger Ellekilde

H U S K  N Y H E D S B R E V E T
Abonner på vores nyhedsbrev – bestilles via hjemmesiden wwww.nordisksafariklub.com

Følg Nordisk Safari Klub på nettet

www.facebook.com/
NordiskSafariKlub

www.nordisksafariklub.com
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Pigeskydningen den 7. – 8. juni
Det flimrer af varme hen over de 100 meter, der er fra 
volden, hvor vi står og hen til bjørneskiverne, men alligevel 
er det tydeligt, hvad der er sket, da Stine rækker begge arme 
i vejret og udfører en strålende sejrsdans. Bjørnen er helt 
klart ramt rigtigt fra både 80 m, 40 m, og med to skud lige i 
panden på 20 m, 
og Bjørnepasset 
er i hus hos end-
nu en af pigerne 
fra Nordisk 
Safari Klub. Nu 
mangler vi bare 
en stak svenske 
bjørne, de kan 
bare komme 
an kan de, vi er 
klar! 
Det er ellers 
ikke mangel 
på oplevelser, 
der har præget 
denne weekend 
i Ulfborg. Alene 
det at se 19 piger 
i grønt, brunt 
og khakifarvet jagttøj (OK, ret skal være ret, der var også 
et par enkelt lyserøde knæstrømper, og det var ikke Bo, der 
havde dem på), heftigt diskuterende kalibre, træfsikker-
hed, jagtoplevelser, stalking, guidning, våbentransport og 
indskydning en hel weekend er en oplevelse i sig selv. Bare 
spørg de tyske sortkrudtskytter, der med kolossal krops-
masse og velsvungne snurrbarts forsøgte at tilkæmpe sig 

et lille hjørne af skydecenter Ulfborg med deres enorme 
apparater (at kalde det et våben ville være en underdrivel-
se). Det tyske mindretal i Ulfborg var måske ikke rystede, 
men i hvert tilfælde forundrede. Jeg har ondt i kinderne 
endnu (af at grine), i skulderen (af jeg ved ikke hvad) og 

bag kontaktlinserne 
af at prøve at stirre 
skudhullerne inden for 
målskiverne. 
Tak til alle jer, der 
med et stort arbejde 
gør det muligt for os 
at have det så sjovt. 
Tak til alle de frivillige 
instruktører, der ud-
stod dage med venlige 
henstillinger, tilråb og 
direkte sexchikane, 
og tak til kokken, der 
fremtryllede endnu 
en fedtbræmme af 
»aspargespølse« på mit 
velpolstrede mave-
skind, og tak til de 
sponsorer fra Unzwa 

safaris, Deerhunter, By Brorson, Per Kaufmann og NSK, der 
har gjort os velklædte, velhundetrimmede, velfordrukne og 
sender mig af sted til Sydafrika. Men derom en anden gang. 

Pigeskydning 2013 anmeldt af grønskollingen og ny-indmeld-
te Karen Barfod. ■ 

Vinder af Elmia-konkurrencen
Svante Andersson blev vinderen af et gavekort på 2500 SEK 
– udloddet af jagtrejsebureauet Diana.
Vinderen blev udtrukket blandt alle, der meldte sig ind i 
Nordisk Safari Klub på Elmia-messen i foråret.
Sitatungaen på billedet er nedlagt i Uganda.

STORT  TILLYKKE  FRA  NORDISK SAFARI KLUB
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KOMMENDE ARRANGEMENTER

Zeissaftener

I samarbejde med Zeiss afholder vi en række informati-
onsaftener, hvor vi bl.a får en mere teknisk gennemgang af 
Zeiss’ produkter. Den del står Thomas Danielsen fra Brock 
& Michelsen for. 
Derudover kommer vildtkonsulent Sandor Hestbæk og 
holder foredrag og giver gode tips om den meget spænden-
de lokkejagt på ræv. 

En meget informativ aften venter os. 

Deltagerantal er sat til max. 40 personer de enkelte steder, 
og der er fri entré. 

Hubertushuset, Odense Jagt & Fritid samt Bøssemager 
Nystrøm & Krabbe A/S har meget velvilligt tilbudt at lægge 
lokaler til disse aftener. 

Tilmelding skal ske direkte til den forretning,  
hvor man ønsker at deltage, og senest 4 dage før. 

Alle aftener starter kl. 19.00. ■

Onsdag 9. oktober hos Hubertushuset
Roskildevej 239, 4100 Ringsted, tlf. 57 61 13 60 

Onsdag 16. oktober hos Odense Jagt & Fritid 
Magnoliavej 7, 5250 Odense SV, tlf. 70 30 01 70 

Onsdag 23. oktober Nystrøm & Krabbe,
Randersvej 397, 8380 Trige, tlf. 86 23 22 01 

Steen Nielsen
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NSK er medlem af SCI

Program for NSK trofæopmålinger – september og oktober 2013
Dato Dag Kl. Sted Adresse Telefonnummer

20. september Fredag 13.00 – 17.00 Ålborg Jagt Hobrovej 418 Ålborg 98 16 95 77

21. september Lørdag 10.00 – 13.00 Brasholt Jagt Vandværksvej 29 Hjørring 96 23 29 00

23. september Mandag 16.00 – 19.00 Korning/Horsens Klaksmøllevej 24 Horsens 75 67 33 77

 5. oktober Lørdag  9.00 – 15.00 Køge Torvet 19 Køge 56 63 15 33

12. oktober Lørdag  9.00 – 13.00 Hubertushuset Roskildevej 239 57 61 13 60

15. oktober Tirsdag 16.00 – 19.00 Korning/Horsens Klaksmøllevej 24 Horsens 75 67 33 77

19. oktober Lørdag  9.00 – 13.00 Korinth Rewentlovsvej 58 A 22 15 87 89



  Kontaktpersonerne i Norge og Sverige
Det er med stor glæde, at vi kan oplyse, 
at Nordisk Safari Klub har fået nye kon-
taktpersoner i Norge og i Sverige. 
Norge: Jens Aksel er fortsat med, mens 
nye er Nils-Ole, Sven, og John, som 
fremover vil bistå de norske medlemmer 
i alt vedrørende Nordisk Safari Klub. 

Sverige: Dan er fortsat med og ny er 
Henrik. Vi glæder os meget til at samar-
bejde omkring udviklingen af Nordisk 
Safari Klub i Norge og Sverige og håber, 
at dette bliver til gavn og glæde for alle 
vores norske og svenske medlemmer. 
Nedenstående kan du se kontaktinfo 

på de nye kontaktpersoner, hvilket også 
findes på hjemmesiden under »Om 
klubben« og »NSK Norge« samt »NSK 
Sverige«.  ■ 

Med venlig hilsen 
Bestyrelsen

Jens Aksel Kjær Nordnorge
Planetveien 297, 9024 Tomasjord 
Tlf. +47 77 63 18 59, E-mail: breikjar@online.no 
Er oppvokst med jakt og hunder og har drevet med 
jakt siden 1965. Har jaktet i de skandinaviske landene 
og Afrika. Er til rådighet for å hjelpe medlemmer som 
har spørsmål om jakt i utlandet, våpen, import av 
trofeer, utstilling i Nord Norge. Er godkjent trofeeop-
pmåler ved SCI, Rowland Wards og CIC.

Sven Due Marthinsen Østnorge
Durudveien 22, 1914 Ytre Enebakk 
Tlf. +47 94 80 64 85, E-mail: sven@dcpost.no 
Er oppvokst med jakt og jakthunder og har jaktet 
selvstendig fra 1978. Har i dag 2 stk. jakthunder, 
Norsk Elghund Grå og Bayersk Viltsporhund. Jakter 
i dag stort sett hjortevilt i Norge. Har reist utenlands 
på jakt siden år 2000. Hjelper medlemmer som har 
spørsmål vedrørende jakt i utlandet og vedrørende 
medlemsaktiviteter i Norge, som utstillinger, feltsky-
ting, fel-
lesturer, 
bruk av 
hjemme-
siden og 
med-
lems-
bladet 
Trofæ.

Nils-Ole Stubberud Sydnorge
Diones Vei 6, 3113 Tønsberg 
Tlf. +47 99 56 84 04, E-mail: nil-stub@online.no 
Er oppvokst med jakt og fiske. Har drevet med jakt 
siden 1984. Har jaktet i mange av de Europeiske 
landene, Afrika, Sør og Nord Amerika. Er til rådighet 
for å hjelpe medlemmer som har spørsmål om jakt 
og fiske i utlandet. Er godkjent trofeeoppmåler ved 
SCI og 
Rowland 
Wards.

John Kofoed Vestnorge
Tegltun 4, 6300 Åndalsnes, Tlf. +47 97 17 94 42, 
E-mail: john@ rauma-jakt-fiskesafari.no 
Er oppvokst med jakt og taxidermy. Har drevet med 
jakt siden 1978. Har jaktet i alle de skandinaviske 
landene og masse i Afrika. Er til rådighet for å hjelpe 
medlemmer med spørsmål om Taxidermy, Big bore 
våpen, Trofeer, og jakt i Afrika.

NYT I KLUBBEN
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Dan Fridh Sverige
Dan Fridh
Bjällerupsvägen 85, 245 92 Staffanstorp
Tlf. +46 709 54 79 17, E-mail: dan.fridh@telia.com
Dan är 50 år. Bor utanför Lund på andra sidan Öre-
sund. Dan har varit medlem i NSK i drygt 20 år och har 
tidigare varit invald i styrelsen i fyra år. Han har stort 
jakt, fiske och naturintresse, som har blivit en stor del av 
hans liv. Dan har jagat i 35 år varav de senaste 25 åren 
utomlands. Dan har varit på jakt i 23 olika länder för-
lagda i Europa, Afrika, Nordamerika och Asien. Intresset 
har varit allt från Big Game till muntjac. Favoritjak-
terna är bl.a. 
råbockspürsch, 
bergsjakt, 
älgjakt med 
löshund samt 
and och gåsjakt 
där han och 
hustrun ap-
porterar med 
deras jaktlabra-
dorer.

Henrik Randers Sverige
Roxmansvägen 3 I, 269 36 Båstad
Tlf. +46 702 21 23 16, 
E-mail: bbhranders7@gmail.com
Henrik Randers är 42 år gammal, och har jagat sedan 
han var 16. Född i Horsens DK, och idag bosatt i Bå-
stad Sverige. Uddannet rörmokare, men arbetar idag 
inom hotellbranschen. Han tog svenskt jaktkort, när 
han flyttade till Sverige i 2000. Henrik har varit med-
lem i Nordisk Safari Klub sedan 2005 och har jagat i 
europeiska länder samt Afrika och Kanada. Henrik är 
också Life time medlem av Safari Club International, 
och Master 
Measurer
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NYT! 
Evolution 6,5x55 10,1 gr. 
kommer i efteråret!

SÅ SKAL DER JAGES…

Det perfekte projektil

RWS – ammunition du kan regne 100% med
Se mere på www.rws-ammunition.com

                                     projektilspids
Hurtig og sikker opsvampning – sikker 
patronfremføring og optimal aerodynamik

POWER 
BONDING

 Enestående dybdevirkning selv ved træf i knogler – også ved skud til stort, tungt vildt
 Minimal kødødelæggelse, da Power Bonding sikrer mod fragmentering af projektilet
 Alsidig anvendelse takket være ensartet opsvampning uanset skudafstand og vildtart

Tombak kappe med nikkelbelægning
Minimal slitage på piben og optimal, indre ballistik

Kappe og kerne kemisk bonded
Næsten 100% restvægt

Ballistisk kalot
Høj præcision og stor fl eksibilitet i piben

RWS – ammunition du kan regne 100% medRWS – ammunition du kan regne 100% med

Tombak kappe med nikkelbelægning

                                     projektilspids
Hurtig og sikker opsvampning – sikker Hurtig og sikker opsvampning – sikker Hurtig og sikker opsvampning – sikker 
patronfremføring og optimal aerodynamikpatronfremføring og optimal aerodynamikpatronfremføring og optimal aerodynamik

                                     projektilspids                                     projektilspids
Hurtig og sikker opsvampning – sikker Hurtig og sikker opsvampning – sikker Hurtig og sikker opsvampning – sikker 

NYT!
Evolution 6,5x55 10,1 gr. 
kommer i efteråret!

Se hele
kataloget på

guntex.dk

Føres i alle velassorterede jagtbutikker. Se forhandlerliste på www.guntex.dk

www.guntex.dk


